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Najväčšia radosť Vianoc je skutočnosť, že pri sviatočnej večeri sedia tí istí ľudia, ktorí tam boli aj pred rokom.

Ikonický čas pokoja a lásky, radosti a šťastia. Všetci sa tešíme na stretnutia, rodinnú pohodu, na teplo v krbe, sviatočnú výzdobu 
a najsladšie vône...všetci sa tešíme na Vianoce.

O ČOM BY VIANOCE MALI BYŤ
O ľuďoch. Vždy to o nich bolo. Len sme 

na to v poslednej dobe akosi pozabudli. Bolo to 
o rodine, bolo to o blízkych. A malo by to byť 
o nich aj dnes. O vyjadrení vďačnosti, že sa títo 
ľudia v našich životoch nachádzajú, že sú ich 
súčasťou. Pretože nie sú samozrejmosťou. 
Nemusia tu byť stále. A pravdu povediac, navždy 
tu určite ani nebudú.

O dávaní a zdieľaní. Je totiž veľmi 
jednoduché, zabudnúť na tých, ktorí nemali toľko 
„šťastia“ ako sme mali my. Alebo lepšie povedané 
na tých, ku ktorým život nebol taký ústretový. 
I keď si to možno neuvedomujeme, máme 
omnoho viac, ako majú druhí. Nie všetci majú 
rodinu. Nie všetci majú strechu nad hlavou, či 
jedlo, ktorým by sa v chladný vianočný večer 
zasýtili. Vianoce sú viac o dávaní, ako o prijímaní.

O atmosfére. Aj keď sa dnes už skoro 
vytratila, stále nám dokáže vyčarovať úsmev 
na tvári a nežnosť v srdci. To je ten duch Vianoc, 
ktorý je zodpovedný za čaro a my sme šťastní, 
keď sa blíži jeho čas a vstupuje do našich životov 
aspoň na chvíľu.

O spomalení a oddychu. Samotná podstata 
Vianoc o tom hovorí. Čas pokoja, stretnutí 
a zastavení sa. Ďakujme, že sú. A že sú stále 
rovnako tradičné.

O porozumení a láske. O chvíľach 
s našimi najbližšími. Sadnúť si za sviatočný stôl 
ako rodina, s tými, ktorí pre nás znamenajú 
najviac.

O ČOM SÚ VIANOCE DNES
O predvianočných stresoch. Čas pokoja 

akoby sa za tie roky vytratil a Vianoce dostali 
akýsi úplne iný rozmer, komerčný. Každý má 
množstvo povinností a všetci sa niekam 
ponáhľajú.

O darčekoch. A nie o hocijakých. O tých 
najlepších. Najdrahších. Najprepychovejších. 
Aby sme zakryli deficit spoločne stráveného 
času, keď povinnosti majú prednosť 
pred rodinou a priateľmi.

O predvádzaní sa. O tom, kto má najkrajšiu 
výzdobu a najviac darčekov pod stromčekom. 
O plnom stole a prázdnych srdciach. Láska 
a pokora sa už ani nepredstiera, nie je záujem.

O práci. Je to smutné, no je to tak. 
Dobiehame to, čo sme doteraz nestihli. Sme 
síce doma, ale len fyzicky. Sedíme 
za štedrovečerným stolom, ale nie s rodinou. 
Naša myseľ zostala v práci.

O samote a izolácii. Kde sú ulice plné ľudí, 
ktorí chcú po večeri zdieľať sviatočnú atmosféru 
s ostatnými, podať si ruku a zaželať „šťastné 
a veselé“?! Krásny zvyk, ktorý sa už nenosí.

Sú pre nás ešte Vianoce čarovné, 
nedotknuteľné a čisté, tak, ako tomu bolo v čase 
nášho detstva? Alebo sme sa nechali strhnúť 
tým rýchlym tempom doby, v ktorej žijeme?! 
Chceme okamžite zmeniť svoj život, mať 
úspech, postavenie a s tým súvisiace peniaze. 
Chceme vyzerať dobre, schudnúť, odstrániť 

svoje zlozvyky. Sme natoľko zaneprázdnení 
zariaďovaním si života, že zabúdame skutočne 
žiť. Jednoducho sa nevieme vzdať pocitu, že si 
nemôžeme oddýchnuť. Nemôžeme sa zastaviť, 
pretože by nás niekto mohol predbehnúť. Určite 
si pauzu doprajeme, no teraz ešte nie. Až 
potom, až neskôr, keď bude viac času. A bude 
vôbec?!

Myšlienka na záver: O tom, či Vianoce 
stratili svoje čaro, alebo nie, môžeme diskutovať 
donekonečna. Je to vec názoru, rodiny a ľudí, 
do nej patriacich.

Namiesto zbytočného moralizovania 
zamerajme všetku svoju energiu na to, aby sme 
si ich spravili presne také, po akých túžime.

Použijem myšlienku z knihy Malý princ, 
Antoine St. Exupéry:

„Všetci dospelí boli raz deťmi, ale 
málokto si na to pamätá.“

Možno je to dobrý návod. Pozrieť sa 
na Vianoce očami detí. Spomaľme a snívajme 
vo veľkom. Preukazujme si pokornú láskavosť 
voči sebe navzájom. Osloboďme sa 
od posudzovania iných, zbavme sa 
nepotrebného a prijmime samých seba. Tešme 
sa na polnočnú omšu a podanie ruky všetkým. 
Zahoďme „moderné“, buďme tradične 
staromódni. Vianoce si to zaslúžia.

Mgr. Andrea Augustínová, starostka obce

Vážení spoluobčania, prichádza sviatočný čas,
tíško a nenápadne vchádza 
do našich sŕdc a domovov.

Prináša stretnutia a teplo rodiny, 
spomalenie a snívanie.
Prichádzajú Vianoce.

Zaželajme si navzájom prežiť ich 
v pokoji a zdraví,

s ľuďmi, na ktorých nám záleží,
s tichou spomienkou na tých,

ktorí s nami stolovať už nikdy nebudú.
Otvorme svoje srdcia, ale aj rodinné smútky.

Čas Vianoc, vzácny a jedinečný,
plný nežného vnímania a počúvania.

Dáva dar lásky a vedomie, 
že k niekomu patríme.

Krásne a požehnané sviatky nám všetkým
a šťastnú cestu celým novým rokom 2025.

starostka obce, poslanci obecného 
zastupiteľstva,

redakčná rada a zamestnanci obecného úradu

100. vydanie
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Malé a veľké šťastie

Obecné noviny Pobedimčan – ročníky 2023 a 2024

25. výročie novín Pobedimčan – 100. vydanie

Milí čitatelia!

Keď mal v roku 2016 Murtaza Ahmadi päť 
rokov, jeho fotografia obletela celý svet. Na foto-
grafii má Murtaza na sebe dres svojho idolu Li-
onela Messiho. Len namiesto trička má ako 
dres igelitovú tašku. Jeho rodina je príliš chu-
dobná na to, aby mu kúpila skutočný futbalový 
dres. Preto jeho starší brat vymyslel geniálne 
riešenie. Do modro-bielej igelitovej tašky vy-
strihol otvory na ruky a hlavu a napísal na ňu 
„Messi 10“. To však nie je koniec príbehu. Hneď 
ako sa Messi, svetoznámy futbalista z Argentí-
ny, dozvedel o svojom malom fanúšikovi z Afga-
nistanu, poslal mu svoj podpísaný dres spolu 
s jednou loptou. Keď potom o rok neskôr hrala 
FC Barcelona v katarskej Dauhe, Murtaza sa 
so svojím hrdinom osobne stretol. Mal tú česť 

sprevádzať Messiho na ihrisko počas otvára-
cieho ceremoniálu. Držal Messiho za ruku 
a chcel s ním byť čo najdlhšie. A keď sa zápas 
skončil, Murtaza sa okamžite rozbehol za Mes-
sim.

Možno viacerí snívajú o tom, ako sa raz 
stretnú so svojím hrdinom či hrdinkou. Vianoce 
nám pripomínajú túžbu Boha stretnúť sa 
so všetkými ľuďmi. Aby sme mu mohli porozu-
mieť všetci, narodil sa ako jeden z nás. Aby sme 
mohli vnímať jeho prítomnosť, stal sa človekom. 
Aby sme sa nebáli jeho majestátnosti, prišiel 
k nám ako dieťa. Boh sa tak veľmi túžil stretnúť 
s ľuďmi, že si tiež akoby obliekol igelitovú tašku. 
Ako inak nazvať chudobu jasličiek?

Boh to všetko urobil a aj dnes podobne 

koná pre jeden dôvod. Aby sme boli šťastní. Aby 
sme boli skutočne šťastní. Aby sme boli nebes-
ky šťastní.

Ktosi povedal, že sú dva druhy šťastia: 
jedno malé – byť šťastným; a jedno veľké – uro-
biť niekoho šťastným. Starší brat urobil Murtazu 
šťastným, keď mu vyrobil dres z modro-bielej 
igelitovej tašky. Lionel Messi toto šťastie ešte 
zväčšil. No stále sa to nedá porovnať s tým, aké 
šťastie nám ponúka Boh. Preto, keď si budeme 
navzájom priať „Šťastné Vianoce“, popremýš-
ľajme, čo je náplňou týchto sviatkov, či sa zame-
riavam viac na malé, alebo veľké šťastie, a či 
vnímam Božiu túžbu stretnúť sa so mnou.

Všetkým prajem šťastné Vianoce.
JCLic. Ľuboš Tvrdý, farár

Po obecných voľbách došlo k zmene zod-
povedného redaktora, výkonného redaktora 
a redakčnej rady novín. Zodpovedným redakto-
rom sa z titulu svojej funkcie stala novozvolená 
starostka obce, Mgr. Andreja Augustínová. Vý-
konným redaktorom bola menovaná Eva Pog-
ranová, predsedníčka komisie kultúry a školstva 
pri obecnom zastupiteľstve. Členmi redakčnej 
rady boli menovaní pôvodní ako i noví členovia. 
Z pôvodných to boli Mgr. Ivan Pastorek a Mgr. 
Jela Košútová, pribudli PaedDr. Lucia Klimová, 
Mária Desátová, Ing. Ladislav Melicher, Ing. Zu-
zana Pogranová, PhD. Grafickú úpravu a tlač 
posledného čísla v roku 2022 ako aj predchá-
dzajúce ročníky, zabezpečoval Ing. Roman Dr-
goň Hlohovec a od prvého čísla nasledujúceho 
roku sú to už piešťanské tlačiarne PN print s. r. o. 
Piešťany, kde nám aktívne pomáha grafik pán 
Broska.

V poslednom čísle Pobedimčana v roku 
2022 sa predstavila novozvolená starostka 
obce, Mgr. Andreja Augustínová. Do novín svo-
jou tradičnou vianočnou úvahou prispel vdp. 
Ľuboš Tvrdý. Začala sa rysovať podoba novín 
vydávaných v nasledujúcom roku. Prvé číslo 

v roku 2023 už vyšlo vo farbe a vo väčšom roz-
sahu. V tomto čísle sa starostka obce prihovori-
la k čitateľom novín a tiež bolo zverejnené 
poďakovanie Ing. Romanovi Drgoňovi, ktorý 
po rok 2023 zabezpečoval veľmi kvalitnú grafic-
kú úpravu a tlač novín. V ročníkoch 23 a 24 pri-
budli noví prispievatelia a vďaka výkonnej 
redaktorke, ktorá navrhovala náplň čísla novín 
sa v novinách našiel bohatší obsah života obce. 
Pokračovalo sa s informáciami zo zasadnutí 
obecného zastupiteľstva. Jednota dôchodcov 
pravidelne informovala o svojej bohatej činnosti. 
Tiež na poslednej strane novín našli čitatelia in-
formatívne príspevky zo zápasov kolkárov 
a činnosti rybárov. Samozrejme nechýbala rub-
rika Matrika.

Starostka obce podrobne informovala čita-
teľov, čo všetko sa v obci urobilo v jednotlivých 
štvrťrokoch a to v pravidelnej rubrike Urobené, 
vybavené, vyriešené, plánované a tiež pris-
pievala do Pobedimčana i zaujímavými príleži-
tostnými článkami. Správca farnosti pravidelne 
informoval o dianí vo farnosti a publikoval hod-
notné duchovné úvahy. Pribudli tiež články 
o činnosti rybárov a pravidelne si čitatelia našli 

príspevky o dianí v našej základnej a materskej 
škole. Aktuálne boli články z histórie obce, 
zvyčajne nadväzujúce na výročia historických 
udalosti. Novinkou boli recepty na zabudnuté 
jedlá a Malý lexikón pobedimského nárečia. 
Z článkov bol uverejnený obsiahly príspevok 
Horieť a zapaľovať o obetavom živote pátra 
Michala Petráša SJ z pera Ing. Mariána Lednic-
kého. V novinách sa nezabudlo ani na význam-
né výročia PhDr. Dariny Bialekovej CSc. našej 
čestnej občianky a na desať plodných rokov 
vdp. Ľuboša Tvrdého v našej farnosti. Isteže 
v týchto dvoch ročníkoch sa zverejnili i ďalšie 
články, a to napríklad informácie o činnosti na-
šich hasičov, členov Červeného kríža, poľ-
nohospodárskeho družstva, no vzhľadom 
na rozsah článku nie je možné úplne informovať 
o všetkom, čo tvorilo obsah posledných dvoch 
ročníkov.

V každom prípade je len chvályhodné 
a prospešné, že po roku 2022 sa pokračovalo 
vo vydávaní obecných novín, a to v pravidelnom 
čase, bohatším obsahom a vo farebnom preve-
dení.

Autor: Mgr. Ivan Pastorek

Za uplynulých dvadsaťpäť rokov sa k vám 
dostalo 100 vydaní, každý rok štyri. Spolu 546 
strán, kde si môžete prečítať 1770 článkov, po-
zrieť 972 fotografií, 99 výpisov z matriky, zareci-
tovať 50 básní a zaujme aj 18 kresieb.

Pobedimčan prináša správy zo všetkých 
oblastí života obce a jej obyvateľov.

Mnohí z nás máme vo svojich domácnos-
tiach odložené všetky čísla. Znova sa k nim 
vraciame, listujeme v nich a oživujeme si 

spomienky na udalosti a chvíle, ktoré boli 
súčasťou diania v obci i vlastného života. Tí, 
ktorí žijú mimo obce a tlačová verzia sa k nim 
nedostáva, si môžu noviny prečítať vďaka we-
bovej stránke Obce Pobedim.

Za týmto všetkým sa skrýva kus poriadnej 
práce celého kolektívu novín, stabilných i ob-
časných prispievateľov. Túto prácu vykonávajú 
bez nároku na finančnú odmenu, za čo im patrí 
veľká vďaka. Obdobne je nutné poďakovať aj 

vám čitateľom, pretože bez vás by ich práca ne-
mala zmysel. Pri zamyslení sa nad uplynulými 
rokmi si možno len zaželať ďalšie roky existen-
cie miestneho periodika. Do budúcnosti verím, 
že sa nám podarí získať ďalších stálych pris-
pievateľov a naďalej si udržať vašu priazeň.

Eva Pogranová, výkonná redaktorka novín

V rukách držíte 100. vydanie obecných 
novín „Pobedimčan“. S úctou sa vraciame 
k úvodnému slovu z prvého čísla v roku 2000, 
ktoré napísala vtedajšia pani starostka. Písala 
ho s nádejou, no iste aj s obavami, či si noviny 
nájdu svoje miesto medzi čitateľmi. Ak by vtedy 
vedela, že sa z nich stane cenný zdroj informá-
cií nielen pre tých, ktorí tu dnes žijú, ale aj 
pre tých, ktorí tu vyrastali a s radosťou na Pobe-
dim spomínajú, určite by ju to nesmierne poteši-
lo a povzbudilo.

Tento jubilejný míľnik – 100 vydaní – je vý-
sledkom spoločného úsilia nás všetkých: 
starostov, redaktorov, prispievateľov i čitateľov. 
Ďakujeme, že ste súčasťou tohto príbehu.

Redakčná rada

Slovo na úvod
Dostáva sa k Vám prvé číslo obecných 

novín – náš "POBEDIMČAN".

Musím sa priznať, že myšlien-
kou ich vydávania som sa zaobe-
rala už dávnejšie, nakoľko to po-
kladám za činnosť, ktorou možno 
životu vtlačiť pečať originálnosti.

No zrejme až teraz dozrel čas.
Na čele ich zrodu stoja poslan-

ci obecného zastupiteľstva, kultúr-
na komisia a starostka obce.

Nie sme od novinárskeho fa-
chu, chceme však využiť svoje sily 
a schopnosti a tak prostredníctvom 
obecných novín prispieť k hlb-
šiemu poznaniu histórie obce, pre-
hĺbiť lásku k nej, zvýšiť informova-
nosť všetkých našich občanov tak, aby ste mali 
vedomosť o dianí a práci obecného zastupiteľ-
stva, obecného úradu a iných orgánov a organi-
zácií v našej obci.

Chceme slová premeniť na skutky.

Radi však uvítame aj Vaše po-
strehy, pripomienky a návrhy 
k tomu, čo všetko by ste chceli 
v novinách nájsť ohľadne budova-
nia a zveľaďovania obce alebo 
zlepšenia podmienok života v obci.

Uvítame všetko, čo môže 
k dobrému spolunažívaniu v našej 
obci pomôcť.

Ak sa nám to spolu podarí, po-
tom som presvedčená, že náš „PO-
BEDIMČAN“ bude v prospech nás 
všetkých a získame ním možnosť 
zapísať sa do moderných dejín 
doby.

Mária Vavrová, starostka obce 
a zodpovedná redaktorka novín 

v rokoch 1994 až 2006
Foto: Zuzana Pogranová
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Urobené, vybavené, vyriešené, plánované – činnosť v 4. štvrťroku 2024
Podané žiadosti o dotácie a stav:
1) Bývalá budova MŠ – NFP401201A864 – 

Obnova materskej školy, Program 
Slovensko EU fondy. Vo výzve PSK-SIEA-
002-2023-DV-EFRR požadovaná suma 
NFP 1 472 681,66 €. Bolo nám doručené 
vyjadrenie, že sme zaradení do poradia 
ako vyhovujúci žiadateľ, nateraz sa 
uprednostňujú menej rozvinuté okresy.

2) Plán obnovy a odolnosti SR Zvýšenie 
energetickej efektívnosti Základnej školy. 
Vo výzve 19I02-26-V01 požadovaná suma 
NFP 257 222 €. Čakáme na písomné 
rozhodnutie, sme taktiež vyhovujúci.

3) Hydranty ZŠ – havarĳný stav. Poslaná 
žiadosť na RÚVZ Trenčín v sume 15 000 € 
+ spoluúčasť obce – sme na zozname 
čakateľov.

4) Dotácia na individuálne potreby obcí 2024 
– Rekonštrukcia strechy obecného úradu 
v obci Pobedim, Číslo žiadosti: P2_2024_
1748 – požadovaná suma 15 412 € - sme 
nútení začať s opravou na vlastné náklady 
z dôvodu zatekania.

5) Máme podanú žiadosť o dotáciu v rámci 
Environmentálneho fondu, zameranú 

na oblasť „Program obnovy dediny“ – 
Zelená infraštruktúra a starostlivosť 
o krajinu – nákup techniky a zelene – 
požadovaná suma cca 8 000 €.

6) kontrola z ÚV SR – 1. monitorovacia 
správa zberný dvor – bez pripomienok 
a finančných sankcií pre obec.

Urobené a prebieha:
• prístup k Z-BOX Packeta pri pošte,
• tradičné posedenie pre jubilantov,
• obnovuje sa plot pri zdravotnom stredisku,
• pravidelná aktualizácia fotografií v obecnej 

výveske pri zdravotnom stredisku – 
ďakujem Mgr. Pastorkovi,

• oprava niektorých častí strechy roľníckeho 
domu – rozbité škridle, nutná výmena,

• čistenie cintorína – orezy, strihanie, 
príprava na sviatky, servis vodovodného 
potrubia na cintoríne, zimná odstávka,

• Červený kríž – odber krvi,
• zapojenie obce do aktivity „Koľko lásky sa 

zmestí do krabice od topánok“ 16.12.2024,
• servis verejného osvetlenia, výmena, 

servis obecného rozhlasu,
• revízia hasičských prístrojov a brán,
• výroba lavičiek na cintorín,

• rekonštrukcia obradnej miestnosti OcÚ – 
výmena okien, dverí, klimatizácia, ešte nás 
čaká výmena podlahy a vymaľovanie,

• porucha a servis prívodu el. energie 
na Staničnej ulici,

• rôzne opravy v priestoroch MUDr. 
Gešvantnera,

• servis obecného traktora,
• priebežné upratovanie obce, zber a odvoz 

lístia,
• upratanie obecnej knižnice, oprava 

poškodeného WC,
• príprava adventného venca, stromčeka 

a betlehemu pri kostole,
• vianočná výzdoba – osvetlenie – oprava 

a následná inštalácia,
• nové stoličky vo svadobke – výmena 

za uznanú reklamáciu,
• oprava strechy na OcÚ – odborná 

obhliadka, značné poškodenie,
• vianočné trhy a Mikuláš – príprava 

a spolufinancovanie,
• poďakovanie E. Pogranovej za prípravu 

obecných novín.

Mgr. Andrea Augustínová, starostka obce

Z rokovania 14. obecného zastupiteľstva

Z rokovania 15. obecného 
zastupiteľstva

V poradí 14. obecné zastupiteľstvo (OZ) sa 
uskutočnilo 18.9.2024. Prítomných bolo 
všetkých deväť poslancov. Na programe bolo 
12 bodov na prerokovanie.

Rokovanie zastupiteľstva otvorila v bode 1
starostka obce Mgr. Andrea Augustínová. Bod 2
Kontrola uznesení: starostka obce predniesla 
konkrétne uznesenia a ich plnenie.

V bode 3 Podnety občanov sa pojednávalo 
o práve prechodu a prejazdu cez obecný 
pozemok. Chýbali vyjadrenia rôznych štátnych 
orgánov, preto bol tento bod presunutý 
na ďalšie zasadnutie OZ.

Bod 4 Interpelácie:
• Mgr. I. Pastorek zaujímal ohľadne dotácie 

„Zvýšenie energetickej efektívnosti ZŚ“, kto 
je zadávateľ dotácie. Odpoveď starostky: 
Obec Pobedim.

• Mgr. I. Pastorek sa informoval o prevode 
financovania MŠ od 1.1.2025. Odpoveď 
pani Kameniarovej: Ešte nemáme žiadne 
informácie.

• Mgr. I. Pastorek sa pýtal, v akom štádiu je 
výstavba RD na ulici pri PD a OcÚ. 
Odpoveď starostky: na prvé dva domy už 
bolo vydané územné rozhodnutie, ktoré 
ešte nie je právoplatné. 

• Mgr. I. Pastorek spracoval zoznam 
pamätihodností obce – je pripravený 

k zverejneniu.
• M. Desátová, E. Cagalová navrhli, aby 

v obecnej výveske boli zverejnené fotky 
objektov a vecí, ktoré boli urobené 
(pred a po). Spravoval by to Mgr. Ivan 
Pastorek.

V bode 5 poslanci schválili kontokorentný úver.
V bode 6 sa k žiadosti o odkúpenie 

pozemku vyjadrila stavebná komisia, ktorá 
odporučila nové zameranie stavu. Starostka 
informovala, že pán Toráč k dnešnému dňu nič 
nepredložil.

V bode 7 sa druhýkrát riešila žiadosť 
manželov Makarových. 

Bod 8. Poslanci schválili Žiadosť 
o povolenie vyhotovenia vjazdu pred bránou 
a žiadateľom bude poslané písomné 
odporúčanie.

Bod 9 Zrušenie zmluvy o vytvorení 
spoločného DHZO s obcou Podolie 
s účinnosťou od 31.12.2024.

Bod 10 Informácie starostu bol veľmi 
obsiahly. Všetky informácie nájdete v príspevku 
starostky obce „Urobené, vyriešené 
a plánované“.

Bod 11 Rôzne:
• Mgr. I. Pastorek upozornil na rozpadajúci 

sa chodník pred budovou starého MNV.
• Poslanci navrhli, aby Prevádzkový 

poriadok Zberného dvora bol vyvesený 
na vývesnej tabuli obce.

• E. Pogranová upozornila na zväčšujúcu sa 
prasklinu v Roľníckom dome.

• E. Pogranová navrhuje zvýšenie platu 
starostke obce a zriadenie funkcie 
prednostu obecného úradu z dôvodu 
pribúdajúcej agendy. Rozbehla sa diskusia 
k obom návrhom. Poslanci ocenili prácu 
pani starostky obce. Vyzdvihli jej snahu 
pri získavaní dotácií, obnove budov 
a celkovom progrese obce. Ing. L. Melicher 
navrhol, aby finančné možnosti preverila 
finančná komisia. M. Desátová položila 
otázku starostke obce, či situácia vyžaduje 
zriadenie funkcie prednostu. Odpoveď 
starostky: nie je dôvod. Poslanci zhodnotili, 
že funkcia prednostu úradu nie je potrebná 
a nie je to ani vo finančných možnostiach 
obce.

• Starostka informovala o zistených 
skutočnostiach ohľadne vybudovania 
kanalizácie v obci. V mesiaci október sa 
zúčastní stretnutia v Trenčíne.

Bod 12 Záver. Starostka poďakovala 
poslancom za účasť a vyhlásila 14. zasadnutie 
OZ za skončené.

Na základe Zápisnice zo 14. zasadnutia OZ 
spracovala poslankyňa Eva Pogranová

V poradí 15. obecné zastupiteľstvo (OZ) sa 
uskutočnilo 21.11.2024 o 10.00 hod. 
dopoludnia. Prítomných bolo sedem poslancov. 
Dvaja sa ospravedlnili. Na programe bolo 6 
bodov na prerokovanie.

Rokovanie zastupiteľstva otvorila v bode 1
starostka obce Mgr. Andrea Augustínová.

Bod 2 Kontrola uznesení: starostka obce 
predniesla konkrétne uznesenia a ich plnenie.

Bod 3 Návrh VZN o určení spádovej 
materskej školy. VZN poslanci jednohlasne 
schválili.

Bod 4 Zmeny k návrhu VZN o podmienkach 
predaja výrobkov a poskytovania služieb 
na trhových miestach. Starostka obce vysvetlila 
dôvod predložených zmien. Poslanci schválili 
pozmeňujúci návrh VZN o podmienkach 
predaja výrobkov a poskytovania služieb 
na trhových miestach v obci Pobedim a Trhový 
poriadok.

Bod 5 Poslanci jednohlasne schválili VZN 
o podmienkach predaja výrobkov a posky-
tovania služieb na trhových miestach v obci 
Pobedim a Trhový poriadok.

Bod 6 Starostka obce poďakovala 
poslancom za účasť a ukončila 15. zasadnutie 
obecného zastupiteľstva.

Na základe Zápisnice z 15. zasadnutia OZ 
spracovala poslankyňa Eva Pogranová

Zo života farnosti
Aj tento rok sme sa zapojili 

do celosvetovej akcie Milión detí sa modlí 
ruženec. Tentokrát sme sa zišli v bašovskom 
kostole, aby sme sa spoločne modlili 
za jednotu a mier vo svete. K 1 135 945 deťom 
z celého sveta sa pripojilo aj 34 detí 
z Pobedima a Bašoviec.

Spolu so žiakmi a učiteľmi z miestnej 
základnej školy sme si 11. novembra 
pri pomníku padlých pripomenuli ukončenie 
1. svetovej vojny a vzdali úctu padlým 
rodákom. Ďakujem za iniciatívu zo strany 
školy.

V stredu 27. novembra bol farský kostol 
nasvietený na červeno ako upozornenie 
na prenasledovanie a diskrimináciu 
kresťanov vo svete. Spoločne sme sa 
pomodlili krížovú cestu za trpiacich kresťanov.

Ako znamenie blížiacich sa sviatkov 
priniesli skauti do našej farnosti Betlehemské 
svetlo. Tento symbolický plamienok, zapálený 
v Betleheme, sa šíri do rôznych kútov sveta, 
pripomínajúc príchod Vianoc a skutočné 
hodnoty tohto obdobia. Na Slovensku sa tento 
plamienok bude odpaľovať už po 35.-krát. 

Ďakujem všetkým, ktorí mi pomáhajú, aby 
naša farnosť duchovne rástla.

Autor: JCLic. Ľuboš Tvrdý, farár

Vybrané z matriky
Privítali sme:
16.09.2024 Danišová Vanessa, č. 328
02.10.2024 Miklovič Samuel, č. 462
11.11.2024 Palkovič Hugo, č. 363
12.11.2024 Moravanská Olívia, č. 132

Manželstvo uzavreli:
23.09.2024 Branislav Polgár, č. 442 
a Ing. Alexandra Borovičková
25.10.2024 Beáta Piscová č. 407 
a Patrik Mišík

Rozlúčili sme sa:
27.09.2024 Vavrová Anna, č. 160, 84 r.
01.10.2024 Miklovič Ján, č. 26, 64 r.
21.10.2024 Toráč Milan, č. 300, 57 r.
13.11.2024 Vavrová Matilda, č. 386, 93 r.
21.11.2024 Urban Miroslav, č. 178, 65 r.
28.11.2024 Lauková Oľga, č. 213, 61 r.
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Za Matilkou Vavrovou

ČESŤ JEJ
PAMIATKE!

Hody 2024

Výstava Pobedimskí roľníci, družstevníci a poľnohospodári
Hody 2024 – tradičná hodová výstava

Pomyselná svieca života pani 
Matildy Vavrovej, rodenej Deka-
novej, dohorela 13. novembra 2024 
vo veku 93 rokov. Odišla navždy. Jej 
život nebol ľahký, ale aj tak okolo 
seba rozdávala lásku a krásu. Lásku 

k svojim najbližším. Krásu vyšila do kroja.
Matilka, alebo teta Matilka, ako sme im 

všetci hovorili, bola do posledného výdychu ver-
ná kroju. Nikdy sa neprehodila do „panských 
šiat“. Do kroja sa narodila, v kroji žila a v krás-
nom kroji odpočíva aj svoj večný sen. Bola po-

slednou ženou v Pobedime, ktorej dennoden-
ným odevom bol kroj.

No nielen to. V Pobedime bola aj poslednou 
vyšívačkou na stroji – trukuvárkou. Na zástere, 
rukávce, kriezle a iné na trukuvačke vyšívala 
bavlnkami krásne vzory a tým dopĺňala ručnú 
výšivku, aby bola krása kroja kompletná. Zacho-
vávala tak našu vzácnu tradíciu. Kto vie, koľké 
kroje nosíme dnes, ktoré sú výsledkom aj jej 
práce a talentu.

Bola to žena, ktorá nosila históriu a tradície 
našej i svojej rodnej obce (Bašovce) vo svojom 

srdci a jej odkaz bude pretrvávať ešte mnoho 
rokov. Zanechala nám všetkým krásne dedič-
stvo. Svoju lásku k trukuvaniu odovzdala aj svo-
jej nasledovníčke, ktorá v jej šľapajach naďalej 
pokračuje.

Týmto príspevkom pani Matilke vzdávame 
úctu a zároveň poukazujeme na jej veľmi vý-
znamný odkaz v zachovávaní našich tradícií.

Česť jej pamiatke!

Autor: Eva Pogranová
Foto: Súkromný archív rodiny Vavrovej

Hody v našej obci, aj keď už dávno za nami, 
nám opäť ukázali, čo znamená spolupatričnosť. 
Tento rok spojili ľudí z rôznych organizácií a vytvo-
rili nezabudnuteľné tri dni plné športu, kultúry 
a tradícií. Počasie sa tiež podarilo.

Program prebiehal v dňoch 27. až 29. sep-
tembra. Niečo sa konalo pár hodín, iné po celú 
dobu.

Nezabudnuteľné hodové výstavy vo „Sva-
dobke“ boli tentokrát venované 75. výročiu Poľ-
nohospodárskeho družstva Pobedim (viac v sa-
mostatnom článku).

V roľníckom dome si už druhým rokom moh-
li počas víkendu návštevníci pozrieť, ako sa žilo 
kedysi. Priestory pripravila FSk Pobedimčan, 
ktorej členovia aj s pomocou našich obyvateľov 

zadovážili rôzne dobové predmety, náradie 
i stroje. Návštevníci si mohli vyskúšať moržovanie 
kukurice a prezrieť aj rôzne obilniny, ktoré poskytlo 
PD Pobedim. Samozrejme, nemohla chýbať vý-
stava ovocia a zeleniny pod záštitou p. Jozefa 
Sýkoru, ktorý zabezpečil plody z vlastnej záhrady 
i od ostatných záhradkárov. V stajni pre kone mali 
už tradične zriadenú výstavu jesenných prác 
žiaci a škôlkari našej školy.

Prvý deň hodov zahŕňal detskú diskotéku 
s opekačkou, ktorú organizovali futbalisti, 
diskotéku s hudbou 80. – 90. rokov u Hasiča, 
futbal, kolkársky zápas, výstavy, lunapark
a mnoho ďalších aktivít.

Druhý deň bol obohatený o Deň otvorených 
dverí v škole (viac v samostatnom článku).

Tretí deň sa začal slávnostnou krojovanou 
svätou omšou. V závere starostka obce Andrea 
Augustínová spolu s Elenou Žitňanskou zagratu-
lovali vdp. Ľubošovi Tvrdému k meninám a poďa-
kovali mu za všetko, čo pre svojich veriacich 
vo farnosti i pre obec robí. V športovom areáli sa 
konal kolkársky i futbalový zápas, tombola
a rôzne atrakcie pre deti. Súčasne prebiehal aj 
Deň otvorených dverí na Hasičskej zbrojnici.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa zapojili a veľkou 
mierou tak prispeli k tomu, aby aj tieto hody boli 
pre našich občanov i návštevníkov skutočne plné 
zážitkov, zábavy a stretnutí s rodinou a priateľmi.

Autor: Eva Pogranová, poslankyňa OZ
Foto: archív kronikárky

Tesne pred pobedimskými hodmi sa uskutoč-
nila slávnostná vernisáž tradičnej hodovej výstavy. 
Tentoraz s témou „Pobedimskí roľníci, družstevní-
ci a poľnohospodári“. Výstava bola vlastne dopl-
nením výstavy v roku 2015 a tohtoročná bola in-
štalovaná pri príležitosti 75. výročia družstva.

Vernisáž otvorila báseň nášho významného 
rodáka, banskobystrického biskupa Jozefa Feran-
ca v podaní PaedDr. Lucie Klimovej. Po odznení 
básne prispeli kultúrnou vložkou žiaci školy s folk-
lórnym pásmom Odovzdávanie žatevného venca. 
Bezprostredné vystúpenie malo priaznivý ohlas 
u účastníkov vernisáže. Po kultúrnom programe 
nasledovalo vystúpenie starostky obce Mgr. An-
drey Augustínovej, ktorá zvýraznila spoločenskú 
hodnotu hodov ako možnosť stretávať sa a vybrať 
si z kultúrnej ponuky, ako je i práve otváraná vý-
stava. Predseda Poľnohospodárskeho družstva 
so sídlom v Pobedime Ing. Juraj Lednický uviedol 
hospodárske výsledky práce družstva. Realizáciu 
otváranej výstavy ocenil vzácny hosť vernisáže - 
poslanec Národnej rady Slovenskej republiky, 
podpredseda Trenčianskeho samosprávneho kra-

ja Michal Bartek a pripomenul realizáciu obnovy 
výstavného priestoru a interiéru, a to zásluhou 
starostky obce s finančnou dotáciou Trenčianske-
ho samosprávneho kraja. S obsahom výstavy 
oboznámil prítomných kurátor výstavy Mgr. Ivan 
Pastorek, ktorý zároveň poďakoval za spoluprácu 
členom kultúrnej komisie. Moderátorom úvodnej 
časti výstavy bola Lucia Kameniarová.

Výstava „Pobedimskí roľníci, družstevníci 
a poľnohospodári“ dokumentuje prácu roľníka 
v období feudalizmu, kedy Pobedim patril k majet-
ku prepozitúry Panny Márie v Novom Meste 
nad Váhom a detailnejšie približuje prácu roľníka 
v období Československej a Slovenskej republiky 
v období rokov 1918 – 1948. Z vystavených mate-
riálov, poväčšine sú to dobové fotografie, nechý-
bajú ani archívne materiály ako prenájomné zmlu-
vy a dokumenty svedčiace o organizovaní roľní-
kov v stranách a spolkoch.

Ďalšou časťou výstavy je vznik Jednotného 
roľníckeho družstva pred 75. rokmi. Založenie 
družstva, ktorého moderným pokračovateľom je 
súčasné Poľnohospodárske družstva so sídlom 

v Pobedime. Dokladá zoznam prvých členov 
a poľné práce za pomoci vtedajších, na našu dobu 
už muzeálnych poľnohospodárskych strojov. Ako 
je prezentované na výstave v 60. až 80. rokoch 
minulého storočia už pribudli na poliach družstva 
modernejšie stroje. Členmi JRD boli prakticky 
skoro všetci pobedimskí roľníci a na poste pred-
sedu družstva sa vystriedali Pobedimčan Ján Pet-
ráš a Ing. František Rybárik. Využívala sa však 
nielen práca strojmi, ale aj ručná práca družstevní-
kov. Veľkolepé bývali ukončenia žatevných prác 
odovzdávaním žatevného venca. Najmä v polovici 
60. rokov, kedy sa konali alegorické sprievody ob-
cou, končiace odovzdaním žatevného venca člen-
mi folklórnej skupiny. Na výstave sa nezabudlo ani 
na dokumentáciu výletov, a to nielen na Sloven-
sku, ale aj v Čechách.

Skoro polovica výstavnej plochy bola venova-
ná súčasnému Poľnohospodárskemu družstvu 
so sídlom v Pobedime. Boli prezentované mnohý-
mi fotografiami od založenia družstva, až 
do súčasnosti. Oproti JRD nastali zmeny v majet-
koprávnych záležitostiach (prenájom pôdy) a tiež 
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Vianočné trhy

Ako ubehol 1. polrok v našej škole...

Stavanie stánkov na „námestí“ pred Sva-
dobkou je predzvesťou krásnej každoročnej 
tradície – vianočných trhov, ktoré sa v našej 
obci tento rok konali 7. decembra. V Pobedime 
ich síce máme len jeden deň v roku, o to viac sa 
však všetci snažia nasať tú typickú a nezameni-
teľnú atmosféru.

Všetky miestne organizácie sa poctivo pri-
pravovali na túto udalosť, aby vám – milým náv-
števníkom mohli ponúknuť jedinečné špeciality. 
Poľovnícke združenie tradične varí guláš 
z diviny a čaj s rumom, rybári ponúkali údené 
pstruhy, palacinky so šľahačkou a varené vínko, 
“Sokolky” pripravili lokše s masťou a punč, folk-
loristi predávali oblátky, koláčiky, med a medo-

vinu, ZŠ s MŠ J. Hollého pripravili chutné nátier-
ky a varili kávičku a šikovné deti s rodičmi na-
aranžovali nádherné dekorácie a napiekli chut-
né dobroty. Každý, kto mohol (zamestnanci 
OcÚ, p. starostka, členovia kultúrnej komisie, 
hasiči, žiaci, poslanci...), priložil ruku k dielu, 
aby sme sa mohli v dobrej nálade a atmosfére 
opäť po roku stretnúť, porozprávať a pomaškrtiť 
si na lahôdkach pripravovaných s láskou. Všet-
kým spoluorganizátorom a najmä návštevníkom 
trhov úprimne ďakujeme a tešíme sa opäť 
na budúci rok.

„Mikuláš, príď medzi nás“ – takýmto 
milým pokrikom deti medzi seba pozývali Miku-
láša a na počudovanie, on naozaj prišiel spolu 

s jeho pomocníkmi – anjelom a čertom. Stretnu-
tie s Mikulášom bolo súčasťou programu 
vianočných trhov a bolo plné básničiek, pesni-
čiek a modlitieb, ktorými deti chceli Mikulášovi 
dokázať, že si zaslúžia pripravený balíček. V oč-
kách detí sa zračilo očakávanie, radosť, ale aj 
mierna tréma, či dokonca strach. Všetky detičky 
to však zvládli bravúrne vďaka láskavému slovu 
Mikuláša, ktorý ich dôverne pozná a každého sa 
snažil posmeliť a prehodiť s ním pár slov. Čerto-
va “pomoc” vôbec nebola potrebná a veríme, že 
poslušnosť deťom vydrží celý nasledujúci rok až 
do ďalšieho stretnutia.

Autor: PaedDr. Lucia Klimová
foto: Eva Pogranová, kronikárka obce

Hneď po septembrovom nástupe sme sa 
naozaj naštartovali.

Začali sme pripravovať Deň otvorených 
dverí (DOD) na našej škole, ktoré už tradične 
pripravujeme počas hodových slávností v našej 
obci. V tomto roku sa uskutočnil v sobotu 28. 
septembra. Súčasťou DOD bola výstava 
s názvom „Toto sme my“, kde sa žiaci prezentovali 
tým, čo dokážu. Pripravili hudobné, dramatické, 
tanečné, športové i praktické vystúpenia. 
Nechýbalo chutné občerstvenie v podobe 
koláčikov, kávy a čaju. Škola doslova „praskala 
vo švíkoch“. Svojou návštevou nás poctil aj pán 
Martin Kríž, riaditeľ odboru kurikula a inovácií 
vo vzdelávaní z ministerstva školstva, ktorý 
vysoko ocenil činnosť našej školy, ktorá je už 
v tomto roku súčasťou kurikulárnej reformy.

Ešte v predhodovom období sme pripravili 
vystúpenie s názvom Žatva, ktorým sa žiaci 
predviedli na vernisáži hodovej výstavy vo Svadobke. 
Zároveň sme pripravili už tradičnú výstavku 
v Roľníckom dome z produktov našich záhrad.

V mesiaci september sme zapojili aj 
do zbierky pre nevidiacich a slabozrakých 
s názvom Biela pastelka a vyzbierali sme 
123,75 €.

V septembri v rámci Dňa krojov navštívila 
deti v materskej škole Mgr. Magdaléna 
Miklovičová, ktorá doniesla ukázať a porozprávať 
o krojoch, ktoré boli každodenným odevom našich 
predkov. Deti mali možnosť si niektoré časti kroja 
obliecť, a tak si vyskúšať, ako sa kroj nosil.

V októbri sme sa zúčastnili viacerých 
športových súťaží a exkurzií. Žiaci 4., 7. a 8. 
ročníka sa zúčastnili exkurzie v Národnej banke 
Slovenska v Bratislave, kde mali dopoludňajší 
program zameraný na rozvoj finančnej 
gramotnosti.

Október už tradične patrí našim starkým. 24. 
októbra sme privítali u nás v škole starých rodičov 
našich žiakov pod názvom Vitajte u nás. Starí 
rodičia mali možnosť nahliadnuť do tried 
a zúčastniť sa vyučovania. Na záver im deti 
zahrali divadielko – Rozprávku o Šípkovej 
Ruženke. Starí rodičia zavítali aj do MŠ, kde mali 
možnosť zúčastniť sa denného režimu detí. Deti si 
pripravili krátky program, recitovali básne, 
tancovali a spievali. Následne starí rodičia 
so svojimi vnúčatami prejavili svoju kreativitu 
a vytvorili výtvarné práce, ktoré boli umiestnené 
na chodbe v materskej škole.

V tomto mesiaci naši žiaci potešili aj našich 
jubilantov na ich stretnutí vo Svadobke.

V októbri sa deti MŠ stretli s pánom rezbárom 
Jozefom Chromekom z Podolia. Pán rezbár 
deťom predviedol svoju prácu s drevom v školskej 
záhrade. Deti oboznámil, s akým náradím pracuje 
pri vyrezávaní. Vyrezával sochu sovy 
so sovíčaťom. Túto krásnu sochu venoval 
materskej škole a môžete ju vidieť na chodbe 
v materskej škole.

V novembri sa naša škola prihlásila 
do súťaže, ktorá sa realizuje v rámci sprievodných 
vzdelávacích opatrení programu Školské ovocie 
– Môj týždeň s ovocím a zeleninou, určenej 
pre žiakov základných škôl odoberajúcich školské 
ovocie cez dodávateľa Plantex, s.r.o. Cieľom je 
podporiť konzumáciu ovocia a zeleniny zábavnou 
formou. Žiaci počas jedného týždňa mali možnosť 
ochutnávať dodané ovocie a zároveň vypĺňať 
súťažný hárok. Každý zapojený žiak získal drobnú 
odmenu. Po zozbieraní súťažných hárkov boli 
vylosovaní víťazi školského kola, ktorí boli 
odmenení vecnými cenami (ruksaky, písacia 
a sada na kreslenie, športové vrecko).

Veľmi milým podujatím bolo stretnutie 

starých rodičov s deťmi v ŠKD. Starí rodičia sa 
s deťmi zahrali, ba si aj zaspievali.

Dňa 21. novembra prebiehal na našej škole 
Svetový deň pozdravov. Žiaci 4. ročníka si 
pripravili rozhlasovú reláciu o tomto významnom 
dni, o jeho histórii a hlavnej myšlienke. Pri tejto 
príležitosti prebiehala na škole celodenná 
výzva: Pozdravme sa v tento deň aj my 
v školských laviciach rôznymi spôsobmi 
a rôznymi jazykmi. Žiaci každej triedy dostali 
pozdrav v inom jazyku s vlajkou danej krajiny 
a v tomto jazyku celý deň pozdravili všetkých, 
koho v škole stretli.

V stredu 13. novembra sme sa s našimi 
dievčatami zúčastnili okresného 
basketbalového kola, v ktorom spomedzi piatich 
vybraných družstiev nášho okresu obsadili krásne 
3. miesto. Našim dievčatám sa darilo aj v stolnom 
tenise. Najskôr obsadili 1. miesto v okresnom 
kole a potom v regionálnom kole získali krásne 2. 
miesto.

V novembri si deti MŠ a žiaci 1. a 2. roč. ZŠ 
pozvali do školy floristku Luciu Hruškovú, ktorá 
deťom vysvetlila a ukázala, ako sa tvoria 
adventné svietniky. Následne si každé dieťa 
vypichalo svoj adventný svietnik a ozdobilo ho 
s pomocou pani učiteliek materskej školy. 

Opäť sa zapájame do projektu zameraného 
na pomoc seniorom po celom Slovensku 
s názvom Koľko lásky sa zmestí do krabice 
od topánok. Aj tento rok deti priniesli krabičky 
s rôznymi darčekmi pre našich starkých, ktoré 
budú odovzdané v seniorských zariadeniach. 
Pri tejto príležitosti sme sa s miestnou 
organizáciou Červeného kríža dohodli 
na spoločnom projekte pre osamelých občanov 
Pobedima s názvom Na Vianoce nikto nie je 
sám. V mesiaci december navštívia žiaci našej 

nasadením modernej poľnohospodárskej tech-
niky. PD pod vedením Ľubomíra Ondrušku 
a za súčasného predsedu Ing. Juraja Lednického 
dosiahlo hodnotné výsledky. Napríklad v minulom 
roku získalo Diplom za 1. miesto v kategórii pes-
tovateľov pšenice ozimnej od ročenky NAJ naše 
pole. Ocenenie bolo súčasťou inštalovanej vý-
stavy spolu s ďalšími diplomami pracovníkov 
družstva ako i fotografiami spoločenského života 
členov družstva, do ktorého sa zapájali i obyvate-
lia obce.

Výstava „Pobedimskí roľníci, družstevníci 
a poľnohospodári“ našla priaznivú odozvu u náv-
števníkov a oživenie spomienok staršej generácie 
na obdobie 75 rokov nášho poľnohospodárstva.

Autor: Mgr. Ivan Pastorek
Vernisáž výstavy
Foto: PaedDr. Lucia Klimová

Prehliadka výstavy
Foto: Ing. Ladislav Melicher
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školy spolu s členkami ČK osamelých ľudí 
a odovzdajú im malý darček pre potešenie.

Na konci novembra sme opäť zorganizovali 
aranžovanie adventných venčekov. 6. 
decembra zavítal do našej školy Mikuláš aj spolu 
s anjelom. Skupinka nepodarených čertov sa 
potulovala po škole a sem – tam narobila 
v triedach neporiadok. Žiaci 2. ročníka si 

pod vedením svojej triednej pani učiteľky 
vyskúšali pečenie medovníčkov. Zo školskej 
jedálne sa šírila vôňa medu, perníkového korenia 
a celou chodbou sa rozliehala príjemná vianočná 
hudba. 13. decembra sa v našej škole uskutočnila 
vianočná besiedka.

Vianoce už naozaj klopú na dvere. Preto mi 
dovoľte zaželať vám v mene všetkých detí 

a zamestnancov ZŠ s MŠ Pobedim príjemné, 
požehnané a v pokoji prežité vianočné sviatky 
a v nastávajúcom roku hlavne pevné zdravie, veľa 
rodinnej pohody a duševného pokoja.

Autor: Mgr. Jela Košútová, 
zástupkyňa riaditeľky školy

Foto: archív školy

Deň kroja v MŠ Deň kroja v MŠ Stolný tenis 1. miesto

Odhalenie pamätnej tabule Jána Hollého

Deň s rezbárom Naše basketbalistky Pečenie medovnı́kov

Svetový deň pozdravovMikuláš v MŠ

Požiar časti obce i kostola

Výročie odhalenia pamätnej tabule Jána Hollého

Uplynulo už 195 rokov od veľkého požiaru, 
ktorý zachvátil našu obec v júni 1829. O požiari 
sa dozvedáme z dokumentov, ktoré boli pôvodne 
uložené v makovici veže kostola a vybrané 
pri oprave nášho chrámu v roku 2000.

K požiaru kostola sa viažu dva doklady. 
Jeden v latinčine a druhý vo vtedajšej slovenči-
ne. Z dokumentu písaného v latinčine vyberáme 
podstatnú časť: Po požiari, ktorý vypukol božím 
riadením dňa 14. júna 1829, na prvú nedeľu 
po Svätom Duchu, na sviatok Najsvätejšej Troji-
ce, a to na severe krajnej ulice a na východe 
oproti námestiu, kedy plameňmi bola zničená 
veža pokrytá medeným plechom a kostol krytý 
šindľom. Toho istého roku bol kostol výdavkami 
veriacich obnovený a to Vojtechom Čechom, ve-
dúcim hlohovských murárov a Františkom Bel-

kom, majstrom tesárov z Nitrianskej Blatnice.
Zaujímavý je dokument písaný vo vtedajšej 

slovenčine. Uverejňujeme ho v plnom znení:
„My niže podepsany Richtari urade a všeci 

obivatelove Pobedimski a Bašovski s pritom-
nym pismom vubec znamo činime všem buduc-
ne vedeti žadajicim, že roku 1829-ho dna 14-ho 
juni, v nedelu a svatek Najsvatejšej Trojice, 
v čas držanej službi Božskej pred Sanctus 
z domu Adama Mašan (nevediec jakym spuso-
bem) ohen vinduce, dvanast domu a sedem 
stodol urbarskich, majer pansky a chram Boži 
naš pobedimsky se šindelom pokrity vyhorel, 
od ktoreho ohna i drevo ve veži s medu pokritu, 
se chitice, všecko pokriti veže i zvony dolu 
spadli, z kterich na naivačem zvonu velka škoda 
učinena bola.

Teho više oznameneho roku do mesaca 
septembra chram Boži jedine z kase kostelnej 
nakladkom znovoti se šekridlicu zakrity a ob-
noveny, veža tež se škridlicu pokrita a obnove-
na jest, za času Richtara Pobedimskeho Segeš 
Georgia spolu tež inšpektora kostelneho, pri-
sažnych Mišovic Adama, Miklovič Michala, 
Segeš Michala, Pastorek Štefana, Pogran 
Michala, Kuchar Michala.“

Pre úplnosť dodávame, že o požiari vznikla 
i dobová básnička neznámeho autora, v ktorej 
pisateľ spomína príčiny požiaru. Básnička bola 
publikovaná v novinách Pobedimčan, avšak 
pre nejednoznačné vročenie, omylom datovaná 
do roku 1824.

Autor: Mgr. Ivan Pastorek

Pred 90 rokmi bola na fasáde fary osadená 
a dňa 21. októbra 1934 slávnostne sprístupnená 
verejnosti pamätná tabuľa slovenského básnika 
Jána Hollého. Stalo sa to rok pred oslavami 150. 
výročia narodenia významného básnika, ktorý 
na miestnej fare pôsobil v rokoch 1808 – 1811. 
Udalosť slávnostného odhalenia tabule zachytila 
obecná kronika, ktorá sa začala písať v uve-
denom roku, a tiež podrobnejšie kronika pobe-
dimskej školy.

Pri budove fary sa podľa školskej matriky ziš-
lo 21. októbra celkovo a zrejme odhadom až 
4 000 osôb. Podľa tohto počtu, ak je správny, to 
neboli len domáci obyvatelia, ale aj ľudia z okoli-
tých obcí. Slávnosť odhalenia pamätnej tabule 
básnika Jána Hollého sa začala slávnostnou sv. 
omšou a pokračovala zhromaždením pred budo-
vou fary. V úvode slávnostného zhromaždenia sa 
spievala pápežská hymna a po nej prehovoril 

správca farnosti dekan Vendelín Zajac. Význam 
Jána Hollého vyzdvihol Mons. ThDr. h. c. Ján 
Pöstényi, správca Spolku sv. Vojtecha. Následne 
bola odhalená tabuľa a potom nasledoval kultúr-
ny program. Tento začal piesňou združenia kato-
líckej mládeže a pokračoval básňou Ples pri od-
halení pamätnej tabule Jána Hollého. Báseň 
predniesol žiak školy František Pastorek (otec 
autora príspevku). Miestna dychovka spestrila 
program pochodom Castaldo od Rudolfa Nováč-
ka. Prednesom básne sa do programu zapojili aj 
žiaci z Dobrej Vody. Podľa záznamu v obecnej 
kronike z roku 1934 mal príhovor i krajinský po-
slanec Vrável, zrejme Vrábel (pozn. autora prís-
pevku). Po jeho príhovore nasledoval spev 
v podaní spolku katolíckej mládeže. Predseda 
združenia katolíckej mládeže Alojz Maco zareci-
toval báseň Svetozára Hurbana Vajanského - 
Ján Hollý. Záver slávnostného odhalenia pamät-

nej tabule Jána Hollého patril piesni Hej Slováci 
a štátnej hymne.

V hornej časti travertínovej pamätnej tabule 
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Vidiecka žena roka – Líderka 2024

Kronika tradične a moderne

Svetový deň vidieckych žien bol vyhlásený 
v roku 1995 na pekinskej konferencii venovanej 
problematike žien. Tento deň sa oslavuje 
pod záštitou OSN a je príležitosťou na uznanie 
práve vidieckych žien.

Na Slovensku Vidiecky parlament (VIPA SK) 
organizuje od roku 2002 v tento deň konferenciu 
pre ženy a vyhlasuje výsledky súťaže Vidiecka 
žena roka – Líderka 2024. Cieľom súťaže je 
ohodnotenie a ocenenie práce výnimočných žien 
z vidieka. Obec Papradno bola dňa 15. októbra 
2024 hostiteľom už 23. ročníka súťaže.

Program bol plný prednášok diskusií, 
prezentácií. Hlavným bodom programu však bolo 
slávnostné vyhlásenie výsledkov súťaže, kde boli 
nominované ženy, ktoré svojou prácou neustále 
zlepšujú život na vidieku. Nominovaných bolo 
v štyroch kategóriách celkovo 42 žien z celého 
Slovenska. Ocenené líderky sú skutočnými 
inšpiráciami.

Naša obec mala tri nominácie:
• v kategórii Politička: Mgr. Andrea Augus-

tínová,
• v kategórii Aktivistka: Eva Pogranová,
• v kategórii Remeselníčka: Mgr. Mária 

Mizeráková.
Ocenenie Líderka roka 2024 v kategórii 

Remeselníčka získala naša občianka Mgr. 
Mária Mizeráková (mladšia). Gratulujeme.

Remeselníčka Mgr. Mária Mizeráková
Uchováva, propaguje i prezentuje tradičné 

remeslá – drotárstvo a paličkovanú čipku. 
Drôtovaniu a paličkovanej čipke sa venuje od roku 
2002. Základom paličkovanej čipky sa naučila 
od mamy a neskôr ich počas štúdia na vysokej 
škole zdokonalila, a tu získala aj základné zručnosti 
práce s drôtom. Vyrába drôtované ozdoby 
a šperky, opletá drôtom fľaše, dekoratívne 
predmety z bridlice, sviečky no najmä vajíčka 
od prepeličích až po pštrosie. Získala viacero 
ocenení. Jej kraslice sa nachádzajú v zbierkovom 
fonde Múzea v Trebišove a Balneologického 
múzea Imricha Wintera v Piešťanoch. Pletie 
piešťanskú čipku, ktorá sa nosila na ľudovom 
odeve obcí na pravej strane rieky Váh. Ovláda však 
pletenie čipiek z iných regiónov – mnohopárovú 
i pásikovú a zaoberá sa aj modernou paličkovanou 
čipkou. Bola lektorkou na viacerých tvorivých 
dielňach. Je členkou Cechu čipkárov Slovenska. 
Podieľa na záchrane pred zánikom ľudovej stravy, 
hudby, spevu, zvykov atď. zo svojej obce 
a blízkeho okolia nielen na Slovensku, ale aj 
za jeho hranicami. Zapodieva sa výskumom 

ľudovej kultúry vo svojej obci a jej okolí, ktorého 
výsledky publikuje v článkoch, monografiách obcí 
a scenároch tematických programov ľudovej hudby 
Rovenec, pôsobiacej pri Mestskom kultúrnom 
stredisku v Novom Meste nad Váhom, v ktorej 
pôsobí aj ako vedúca.

Zdroj: Tlačová správa z 23. ročníka súťaže 
Vidiecka žena roka – „Líderka 2024“

https://www.vipa.sk/boli-vyhlasene-vidiecke-
zeny-liderky-2024

Autor: Eva Pogranová
Foto: Martin Piškula

Vo štvrtok 26. septembra 2024    bola 
v Národnom divadle v Košiciach uvedená do života 
kniha Mgr. Agáty Krupovej a kolektívu Kronika 
tradične i moderne, ktorú vydalo Regionálne 
vzdelávacie centrum Prešov. Publikácia je určená 
kronikárom, ako aj ďalším záujemcom 
o dokumentovanie lokálnej a regionálnej histórie 
a kultúrnych reálií súčasnosti.

Citácia z webu Regionálneho vzdelávacieho 
centra v Košiciach:

„Kronika tradične i moderne je v poradí treťou 
publikáciou pre kronikárov.

Už sám názov tejto publikácie napovedá, že sa 
v nej venuje osobitejšia pozornosť súčasným 
trendom v kronikárskej činnosti – elektronicky 
vedeným kronikám. Nechýbajú ani zdieľané 
skúsenosti vybraných kronikárov z rôznych kútov 
Slovenska.

Publikácia chce byť nápomocná aj tým, ktorí 
majú ambíciu poznatky získané pri bádaní 
po histórii svojej obce alebo mesta zúročiť vydaním 
monografie.

Pozornosť je venovaná nielen obecným, ale aj 
iným druhom kroník – školským, cirkevným, 
vojenským a pod. Kronikári sa tak môžu navzájom 
inšpirovať a rozvíjať.

Súčasťou príručky sú aj ukážky a príspevky 
z rôznych kroník z celého Slovenska.“

V publikácii je niekoľko strán venovaných 
Kronikám obce Pobedim a najmä všetkým 

Kronikám zomrelých, ktoré nemajú 
na Slovensku obdobu. Sú slovenským 
unikátom.

Autor: Eva Pogranová
Foto: Zuzana Pogranová

je poprsie básnika od významného slovenského 
sochára Vojtecha Ihriského. Umelec, ktorý vytvo-
ril viacero umelecky hodnotných sochárskych 
diel, je známy najmä ako autor sochy Pavla Ors-
zágha Hviezdoslava na Hviezdoslavovom 
námestí v Bratislave. V dolnej časti tabule je úry-
vok z básnickej tvorby Jána Hollého. Podľa cito-
vanej kroniky sa za pamätnú tabuľu zaplatilo 
3 700 korún.

Pamätná tabuľa básnika Jána Hollého 
od roku 1934 pripomína našim obyvateľom 

a návštevníkom obce pôsobenie Jána Hollého 
v Pobedime, a to na začiatku jeho duchovnej 
a básnickej činnosti.

Pri pamätnej tabuli sa začali oslavy v roku 
1965 a v tomto roku sa zasadila i lipa pred pa-
mätnou farou. Okrúhle 200. výročie narodenia 
Jána Hollého v roku 1985 bolo súčasťou kultúr-
neho kalendára v rámci organizácie UNESCO. 
O desať rokov neskoršie, podobne ako v roku 
1965, boli oslavy v našej obci spojené s výročím 
dychovej hudby. V rokoch 1999 a 2019 sme si 

uctili pamiatku veľkého slovenského básnika 
s pripomienkou jeho úmrtia. Pobedimčania 
oslávili nielen životné jubileum básnika, ale aj 
jeho pôsobenie v našej farnosti. Oslavy na po-
česť veľkého slovenského básnika sa uskutočnili 
v rokoch 2008 (200. výročie príchodu Jána Hollé-
ho na faru) a naposledy v roku 2023.

Autor: Mgr. Ivan Pastorek
Fotografia v kronike školy

https://www.vipa.sk/boli-vyhlasene-vidiecke-zeny-liderky-2024
https://www.vipa.sk/boli-vyhlasene-vidiecke-zeny-liderky-2024
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Návšteva detí z Moravského Lieskového

Predchádzanie požiarom je lacnejšie než...

75 rokov od zápisu do obchodného registra – (JRD) PD Pobedim

Štvrťrok sa niesol v znamení krásy, umenia i ocenenia

Štatistika výjazdovosti DHZO Pobedim od 1.9.do 1.12.2024

Dňa 20. októbra navštívili hasičskú zbrojnicu 
Pobedim deti – mladí hasiči z obce Moravské 
Lieskové. Túto návštevu sprevádzali ich vedúci 
na čele s Radoslavom Pavlíkom. Naši členovia 

Lukáš a Michal porozprávali deťom o našej zása-
hovej technike, ukázali im výstroj a výzbroj, 
ktorou disponuje DHZO Pobedim. Deťom sa ex-
kurzia veľmi páčila a nakoniec boli odmenené 

darčekom. Veľmi pekne ďakujem našim šikov-
ným členom, veliteľom Michalovi a Lukášovi 
za výborne pripravenú a zrealizovanú exkurziu.

Autor: Martin Piškula, veliteľ DHZO Pobedim

Vážení občania, mnohí z vás sú spokojnými 
majiteľmi domácností, prevádzok alebo dielní, 
ktoré sú vykurované kachľami alebo kozubmi. 
My v DHZ Pobedim chceme, aby ste aj naďalej 
nimi zostali a užívali si kozubom alebo kachľami 
vytvorené „teplo domova“. Preto si prečítajte na-
sledovné riadky, ktoré vám pomôžu predísť vzni-
ku požiaru vo vašej domácnosti, prevádzke či 
dielni. Nie sú to žiadne rady „od brucha“, ale nie-
koľko technických podmienok a požiadaviek uve-
dených vo vyhláške MV SR č. 401/2007. Stručne 
a v jednoduchosti...

Kozuby, kachle, sporáky a ich dymovody ne-
smú byť poškodené tak, že by cez niektoré ich 

časti unikal dym, iskry alebo plamene. Dá rozum, 
že horľavé predmety, napr. palivové drevo, piliny, 
papier atď., zásadne neumiestňujeme do blíz-
kosti horúcich časti. Inak by mohli zbĺknuť, keď to 
budeme najmenej čakať.

Vo všeobecnosti platí, že kachle alebo 
sporáky, či ich dymovody, majú byť umiestnené 
tak, aby vzdialenosť od horľavých konštrukcií 
(stien z horľavého materiálu), horľavých látok 
a predmetov bola viac než 80 cm. Ak teda výrob-
ca neurčuje inak. Keď nie je možné dodržať toto 
nariadenie, je potrebné zhotoviť v okolí spotrebi-
ča a dymovodu ochrannú clonu z nehorľavého 
materiálu. Podlaha v blízkom okolí kozubu, kach-

lí či sporáka musí taktiež spĺňať túto podmienku. 
Ak nie, je potrebné chrániť horľavú podlahu 
ochrannou nehorľavou podložkou.

Prebiehajúce vykurovacie obdobie preverí 
technickú pripravenosť vašich kozubov, kachlí 
a šporákov, ale hlavne uvedomelosť vás, obča-
nov.

Príjemné prežitie zimy v teple domova Vám 
praje Dobrovoľný hasičský zbor Pobedim 
a Dobrovoľná požiarna ochrana Slovenskej re-
publiky.

Autor: Ing. Matej Palkovič, člen pléna ÚzO DPO 
SR Nové Mesto n. V., tajomník DHZ Pobedim

Bolo nám potešením a cťou spolupodieľať sa 
na príprave tohtoročnej hodovej výstavy, ktorá sa 
zamerala na históriu a súčasnosť roľníctva, druž-
stevníctva a poľnohospodárstva v našej obci Po-
bedim. Pripomenuli sme si nielen minulosť, ale aj 
súčasnosť, ktorá je výsledkom tvrdého úsilia 

a odhodlania našich predkov roľníkov a družstev-
níkov.

Naša obec má za sebou dlhú a bohatú histó-
riu v oblasti roľníctva, poľnohospodárstva aj 
družstevníctva. Najstaršie osídlenie Pobedima 
pochádza z mladšej a neskorej doby kamennej, 

kedy sa v chotári obce usadili prví roľníci, čo do-
kazujú objavy pri vykopávkach, ktoré v katastri 
obce Pobedim prebiehali.

V katastri Pobedima bolo odkryté slovanské 
hradisko z obdobia Pribinovho kniežatstva. 
Okolité vhodné pozemky sa využívali na pes-

Súťaž Victoria Regia v Piešťanoch je jednou 
z najvýznamnejších floristických udalostí 
na Slovensku, kde profesionálni aranžéri i študenti 
škôl predvádzajú svoje kvetinové výtvory. Súťaž 
nesie meno po najväčšom lekne na svete, ktorý je 
pestovaný aj v piešťanských kúpeľných jazierkach. 
Podujatie, ktoré sa koná každoročne v septembri, 
navštívili 5. septembra aj naši členovia. V starej 
elektrárni na Staničnej ulici si prezreli súťažné 
práce, ktoré sú oslavou krásy a kreativity 
v aranžovaní kvetov. Neobišli ani piešťanský park, 
ktorý sa počas niekoľkých dní mení na kvetinový 
raj. Po prechádzke parkom sa zastavili v kine 
Fontána, kde sa konala výstava sôch a obrazov 
akad. Sochára Bohumíra Prihela pod názvom 
Spomienky.

Dňa 7. októbra sme sa rozhodli venovať 
kultúre. Večer sme navštívili vystúpenie ľudovej 

hudby Rovenec. Vedúca tejto skupiny je rodáčkou 
z našej obce a dcérou našej členky. Vystúpenie sa 
konalo v Novom Meste nad Váhom pri príležitosti 
vydania hudobného nosiča zameraného 
na svadobné piesne a tradície z okolia Nového 
Mesta a teda aj našej obce. Piesne z nášho 
regiónu boli skutočne pekné, rozmanité 
popretkávané hovoreným slovom približujúce 
rôzne zvyky svadobných obradov. Vystúpenie sa 
páčilo desiatim členom našej organizácie 
a obohatilo ich o rôzne poznatky svadobných 
tradícií z nášho okolia.

V stredu 13. novembra sa v Mestskom 
kultúrnom stredisku v Novom Meste nad Váhom 
hrala divadelná komédia Nebožka svokra
v podaní divadelného súboru Artynas. Devätnásť 
členov JDS Pobedim sa vybralo na toto 
predstavenie. Dej hry odkrýval, čo sa stane mužovi 

pod papučou, keď príde domov o štvrtej ráno 
a zistí, že si zabudol kľúče? Spustila sa lavína 
humoru, vtipu a bláznivej zábavy. Pri mnohých 
replikách zaznieval v sále smiech a bola dobrá 
nálada. Účinkujúci herci boli na konci hry odmenení 
dlhotrvajúcim potleskom.

Za aktívnu dobrovoľnú činnosť v prospech 
seniorov, za ochotu dlhé roky pracovať vo výbore 
pre základnú organizáciu JDS v Pobedim dostal 
dňa 18. novembra Mgr. Ivan Pastorek Pamätný 
list pri príležitosti mesiaca úcty k starším 
od Krajskej organizácie Jednoty dôchodcov 
Slovenka. Uvedené vyznamenanie mu bolo 
odovzdané na stretnutí v Novom Meste 
nad Váhom pani Darinou Pagáčovou, 
predsedníčkou okresnej organizácie JDS.

Autor: Anna Melicherová, predsedníčka JDS
foto: archív JDS

V uvedenom období bolo spolu 28 zásahov.
Najviac zásahov bolo pri požiaroch a pri lik-

vidácii bodavého hmyzu. Požiar trávnatého 
porastu v k.ú. obci Horná Streda a Brunovce, 
spolu šesťkrát. Jeden zásah pri požiari osobného 
motorového vozidla v obci Podolie. Šesť zása-
hov na bodavý hmyz v obciach Bašovce, Podo-
lie, Podolie-Kopanice a Považany. Tri technické 
zásahy pri osobách v obci Pobedim a jeden v Oč-

kove. Jeden zásah pri pomoci naloženia usmrte-
nej osoby v obci Pobedim. Dva zásahy pri vyte-
čenom oleji v obci Častkovce a Podolie-Kopani-
ce. Zasahovali sme aj pri zaplavenom odto-
kovom kanáli v obci Pobedim, zaplavenej ceste 
v obci Horná Streda, pri zaplavení dediny Morav-
ské Lieskové (Šance, Bučkovec) a pri zaplavenej 
pivnici Domova sociálnych služieb v obci Pova-
žany. V obci Podolie sme zasahovali pri padnu-

tom strome. Technický zásah – asistencia pri fut-
balovom zápase v obci Častkovce.

Zúčastnili sme sa aj cvičení. V Pobedime sa 
konalo previerkové cvičenie v pivničných pries-
toroch OcÚ Pobedim v spolupráci s DHZO Hôrka 
nad Váhom. Taktické cvičenie sme absolvovali 
v nemocnici Nové Mesto nad Váhom.

Autor: Martin Piškula, veliteľ DHZO Pobedim
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Činnosť Miestneho spolku SČK Pobedim

Darcovstvo krvi

Poľovnícke združenie Pobedim

Podobne ako každý rok, aj tento rok sa konala 
členská schôdza MS SČK v Pobedime, a to dňa 
27. novembra za účasti 37 členov. Založený bol 
v roku 1950 a v súčasnosti má 64 členov.

Naša činnosť spočíva v organizovaní dar-
covstva krvi a zbierky na Deň narcisov. Darcov-
stvo krvi sa v Pobedime organizuje od roku 2008 
a v októbri sa konalo už 27. raz. Prvý odber 
v tomto roku – vo februári bol zrušený kvôli re-
konštrukcii Svadobky, kde sa vždy uskutočňuje. 
Druhý odber sa konal 16. októbra a zúčastnilo sa 
ho 31 úspešných darcov, za čo im veľmi pekne 
ďakujeme. Snažíme sa im v spolupráci so spon-
zormi zabezpečovať malé občerstvenie. Našimi 
stálymi sponzormi sú najmä PD Pobedim, obec 
Pobedim, Gitka Bieliková a iní. Tieto odbery nav-
števujú aj žiaci ZŠ s MŠ J. Hollého Pobedim, kde 
im pán doktor vysvetľuje význam a priebeh odbe-
ru. Zrnko v podobe exkurzie padlo na úrodnú 
pôdu, pretože už máme aj mladých darcov, ktorí 
sa s odberom takto oboznámili. Nasledujúci od-

ber bude 26.2.2025 opäť vo Svadobke, ktorú 
nám poskytuje obec Pobedim, za čo im veľmi 
pekne ďakujeme.

Našou ďalšou činnosťou je organizovanie 
zbierky Deň narcisov, ktorý od roku 2012 organi-
zujeme v spolupráci s Obecným úradom Pobe-
dim. Zbierky sa zúčastňujú aj žiaci ZŠ s MŠ J. Hol-
lého Pobedim. Veľmi nás teší, že táto zbierka je 
z roka na rok úspešnejšia v sume vyzbieraných 
peňazí. Pre porovnanie: v roku 2022 bolo 
772,46 €, v roku 2023 bolo 813,19 €, v roku 2024 
bolo 935,75 €.

Z Bratislavy nám prišlo aj poďakovanie, čo 
nás úprimne potešilo.

Na našich členských schôdzach mávame aj 
zdravotné prednášky na rôzne témy, ktoré pripra-
vuje naša predsedníčka PhDr. Monika Nováková 
v spolupráci so ZŠ s pani Mgr. Jelkou Košútovou, 
za čo im tiež ďakujeme. Tento rok sa konala 
prednáška na tému 70. výročia založenia 
NÚRCH-u Piešťany.

Tiež sa zvykneme poďakovať aj držiteľom 
plakiet za darcovstvo krvi. Tento rok máme troch 
bronzových plaketárov, a to: p. Jozefa Melichera, 
p. Pavla Malíčka a p. Ing. Lenku Miklovičovú. Ob-
darovali sme ich drobným darčekom.

Autor: Anna Lednická, členka MS SČK
Foto: Eva Pogranová, kronikárka obce

„A budú aj krémeše?“, zaznela otázka nie-
koľkonásobnej darkyne krvi. Isteže budú! Pýtate 
sa: a o tomto je darcovstvo krvi? Áno, aj o tomto, 
o príjemnej atmosfére a humore. Členky MS 
SČK v Pobedime – p. Anna Lednická, p. Janka 
Žitňanská a p. Márie Miklovičové sú už legendár-
ne v tom, akým spôsobom organizujú túto vzác-
nu udalosť. Z vďaky k darcom sa im snažia pri-
praviť tie najlepšie možné podmienky a ich mot-
tom je, aby ani jeden darca po tomto šľachetnom 
čine neodchádzal hladný a smädný, a tak hľada-
jú sponzorov – v tomto prípade prispelo PD Po-

bedim a obec Pobedim, ktorí pokryjú náklady aj 
na už spomínané krémeše, chlebíčky, či vínko 
(na doplnenie krviniek). Aj pracovníci Národnej 
transfúznej stanice sa k nám tešia, lebo vedia, že 
neodídu naprázdno. 16. októbra prišlo do Sva-
dobky až 33 darcov krvi, ktorým z tohto miesta 
ešte raz srdečne ďakujeme a tešíme sa na nich, 
a pravdaže aj na prvodarcov, aj na ďalšom dar-
covstve 27. februára 2025.

Autor: PaedDr. Lucia Klimová
Foto: PhDr. Monika Nováková

Tak, ako po iné roky naše Poľovnícke združenie 
Pobedim opäť bilancovalo. Dňa 25. februára sa 
konala výročná členská schôdza, ktorú otvoril 
predseda Jozef Gula. Privítal prítomných členov 
a hostí – za obec poslankyňa Eva Pogranová 
a za PD predseda Ing. Juraj Lednický, agronóm 
a agrotechnik Ing. Róbert Melicher.

Činnosť nášho Poľovníckeho združenia sa 
zamerala najmä na starostlivosť o zver, jej 
pravidelné prikrmovanie a tiež na brigádnickú 
činnosť. Spoločne sme zberali ďatelinu a kŕmnu 
repu pre zver na zimu z nameranej výmery od PD, 
opravovali posedy a kŕmne zariadenia. Podarilo 
sa nám aj spoločne zakŕmiť zver do kŕmelcov, kde 
sme naložili sušenú ďatelinu, ako i obilie, kŕmnu repu 
a dôležitú zložku kamennú soľ.

Do zveľadenia našich poľovníckych zariadení 

sa ochotne zapojili aj naši noví kandidáti Lacko 
Kováčik a Janko Vilhan, ktorý u nás rozšíril počet 
kŕmnych zariadení a aj vybudoval nový posed. Sme 
radi, že aj z našej obce sa pripravuje 
na poľovníctvo Erik Hesko, ktorý tiež veľmi 
ochotne a vo veľkej miere nám pomáha 
na brigádach i pri varení gulášu. Naše poľovnícke 
združenie tvorí týchto 9 členov: Jozef Gula, Ivan 
Žitňanský st., Ivan Žitňanský ml., Milan Pisca, 
Pavol Feranec, Marek Piškula, Mgr. Martin 
Lednický, MUDr. Miloš Fačkovec a MVDr. 
Vladimír Mitošinka.

Či už v živote, alebo aj v našom združení 
prináša život aj smutné chvíle, najmä keď odídu naši 
členovia. Vždy sa nájde príležitosť, keď si na nich 
spomenieme. Dávnejšie nás opustil Štefan Zverbík. 
Za posledné obdobie nás opustilo viacero členov, 

tovanie plodín pre vlastnú obživu, pre obživu veľ-
moža, jeho družiny a služobníctva. Postupne sa 
z osád pri hradisku v 11. a 12. storočí osídlenie 
Pobedima prenieslo na územie dnešnej obce.

Počet obyvateľov sa postupne zvyšoval 
a rozvoj obce pokračoval najmä v prvej polovici 
20. storočia. V tomto období k tradičným roľní-
kom pribudli aj remeselníci. Spolu so zvyšova-
ním počtu obyvateľov sa rozrastala i obec. Spolu 
so vznikom úverného a potravného družstva sa 
postavili obchody, budova úverného družstva 
a obecný dom. V období I. ČSR sa pre nedos-
tatok pôdy a pracovných príležitosti časť obyva-
teľov obce vysťahovala, hlavne do USA 
a do Kanady.

Následne po vojne s nástupom komunistov 
k moci dobrovoľne nasilu vzniklo v roku 1949 
JRD Pobedim. Mali sme šťastie, že sa do ve-
denia družstva dostali ľudia zapálení a roz-
hľadení, využívajúci možnosti, ktoré nový typ 
družstiev priniesol.

Bolo to obdobie, kedy sa postupne vybudo-
val areál JRD, areál sušičky a výroby granulova-
ných krmív a celkovo sa rozšírila a centralizovala 
výroba. Časť ľudí pracovala v rôznych pridruže-
ných výrobách. JRD bolo v tom období najväč-
ším zamestnávateľom v obci.

Po nežnej revolúcii vtedajšie vedenie JRD 
skočilo rovnými nohami z plánovaného a dotova-

ného poľnohospodárstva do trhového hospodár-
stva. Muselo zvládnuť celkovú transformáciu 
na PD Pobedim. Snažili sa efektívnejšie vyrábať 
jednotlivé plodiny, výrobky a sledovať náklady 
za jednotlivé úseky. Tak sa postupne ukončili 
stratové výroby na družstve. S tým súvisel aj ra-
pídny úbytok zamestnancov. Družstvo prežilo aj 
toto náročné obdobie, ale za cenu obmedzenia 
investícií do údržby areálu a zveľaďovania strojo-
vého parku. Postupne sme si prešli zmenou vý-
robných technológií a aj s pomocou podpôr 
od štátu a z EÚ sa nám postupne darí zmazávať 
investičný dlh. Museli sme investovať do nových 
strojov a technológií. Darí sa nám opravovať 
a upravovať areál družstva. Taktiež investujeme 
aj do nákupu pôdy, ktorá je naším základným vý-
robným prostriedkom.

Sme svedkami toho ako sa poľnohospodár-
stvo neustále vyvíja. Naši poľnohospodári čelia 
mnohým výzvam, no ich schopnosť prispôsobiť 
sa a inovovať nám umožnila prežiť aj neľahké 
obdobia. Moderné technológie, ako sú pokročilá 
mechanizácia, presné poľnohospodárstvo a udr-
žateľné postupy, zohrávajú kľúčovú úlohu v našej 
práci.

Chcem sa aj touto cestou poďakovať všet-
kým, ktorí sa podieľali na organizovaní tejto vý-
stavy, či už osobne, alebo poskytnutím rád a naj-
mä vystavených materiálov. Osobitne chcem 

poďakovať Mgr. Ivanovi Pastorkovi, ktorý je vždy 
garantom výborne pripravenej výstavy a opäť to 
potvrdil. Je to záslužná práca, ktorá nám umož-
ňuje zachytiť a sprostredkovať našu cestu 
z minulosti do súčasnosti a zároveň pripomenúť, 
aké dôležité je uchovávať a rozvíjať naše tradič-
né hodnoty.

Družstvo tiež organizovalo množstvo akcií, 
ktoré mali za cieľ spájať ľudí z obce a zlepšiť kvalitu 
života našich obyvateľov. Medzi najvýznamnejšie 
patrili Dni otvorených dverí, ktoré sme organizovali 
v areáli družstva, rôzne tematické zájazdy a v ne-
poslednom rade divadelné predstavenia, ktoré kaž-
doročne organizujeme na konci roka vo „Svadob-
ke“ pre členov, zamestnancov, obchodných par-
tnerov a hostí z Pobedima a okolia. Tieto aktivity 
nám umožňujú nielen zdieľať naše skúsenosti, ale 
aj podporiť miestne organizácie a posilniť vzájomné 
vzťahy v našej obci.

Ďakujem všetkým družstevníkom, zamest-
nancom, dohodárom a všetkým, ktorí nám 
akokoľvek pomáhali za Vašu prácu, podporu 
a oddanosť, ktoré sú neoceniteľné. Verím, že ste 
strávili príjemný čas pri prehliadaní výstavy a ve-
rím, že vás inšpirovala a umožnila Vám hlbšie 
pochopiť hodnotu a význam našej práce v oblasti 
poľnohospodárstva a družstevníctva.

Autor: Ing. Juraj Lednický, 
predseda PD Pobedim

Guláš trhy
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František Richweiss, potom nečakane Mário 
Plichta, vo vysokom veku Janko Feranec
a naposledy Lojzko Križák. Spomíname na ich 
humor, kuchárske umenie a zážitky, ktoré sme s nimi 
pri poľovníctve zažili.

V uplynulých rokoch 2023 a 2024 sa opäť 
nekonal ani odchyt zajacov z dôvodu dlhodobého 
poklesu stavu tejto zveri za ostatných 16 rokov. 
V minulosti to bola veľmi obľúbená celoobecná 
a spoločenská akcia. No dnes už len s úsmevom 
spomíname. Taktiež si pamätáme, koľko zajačikov 
skončilo pod kolesami áut. Teraz je situácia práve 
opačná, kde už takmer zajaca nevidieť a autá zrazia 
skôr srnčiu zver. Svedčí o tom aj veľmi veľa kusov 
uhynutej srnčej zveri popri ceste.

Členovia PZ sa podieľali na spoločenských 
podujatiach v rámci dobrej spolupráce s obcou 
a organizáciami pôsobiacimi v našej obci 
7. decembra na vianočných trhoch. Poľovnícky 
guláš jelení a z diviaka určite všetkým chutil.

Plnenie úloh a činností nášho PZ dokazujú 
výročné správy jednotlivých úsekov. Vypočuli sme si 
správy o činnosti, ďalej finančného a poľovného 

hospodára a kontrolóra za rok 2024. V závere 
hodnotenia poďakoval predseda PZ za vzájomnú 
pomoc a spoluprácu ako i za poskytnutie dotácie 
z obce na našu činnosť PZ. Po krátkej diskusii 
členov prĳalo PZ záverečné uznesenie a predseda 
ukončil oficiálnu časť výročnej členskej schôdze. 

Nasledovalo výborné občerstvenie, ktoré pre nás 
pripravili kolegovia. Ďakujeme našim kuchárom.

Autor: Mgr. Martin Lednický
Foto: Mgr. Martin Lednický

Spoločné kŕmenie Výročná schôdza

Financie pod lupou s Lenkou

SELANKY: Nová éra bývania v Pobedime začína nadobúdať reálne kontúry

V dnešnej časti sa budem venovať aktuálnej 
situácii vo svete hypoték. V súčasnosti čelí veľké 
množstvo domácností výraznému zvýšeniu 
úrokových sadzieb v dôsledku zmeny fixácie 
úrokovej sadzby.

Reálny príklad mojich klientov: V roku 2021 
som im sprostredkovala hypotéku s luxusnou 
úrokovou sadzbou 0,69 %. Mesačné platili splátku 
vo výške 327 €. Po troch rokoch sa tento úrok 
zmenil na 4,39 % a klientom sa tak navýšila 
splátka na 519 €.

Prečo sa vlastne úrokové sadzby takto hýbu 
a čo ich ovplyvňuje? Posledné tri roky boli 
ekonomicky náročným obdobím v celom svete. Či 
už vojna na Ukrajine, zvyšovanie cien tovarov 
a služieb, zvyšujúca sa inflácia... toto všetko 
vplýva aj na rozhodnutia o tom, ako uvažuje 
Európska centrálna banka, aké stimuly využíva 
a ako rozhoduje o základných úrokových 

sadzbách. Tieto rozhodnutia majú vplyv na to, 
akým smerom sa potom pohybujú úrokové sadzby 
aj u nás. Situácia so zvyšujúcimi sa úrokovými 
sadzbami a následne so zvyšujúcimi sa splátkami 
hypoték ovplyvňuje rozpočty mnohých rodín. 
V minulosti, keď niekto nebol spokojný s úrokovou 
sadzbou, mohol sa rozhodnúť refinancovať svoju 
hypotéku a odísť do inej banky, ktorá ponúkala 
lepšiu úrokovú sadzbu. Momentálne 
pri zvýšených úrokoch to však zmysel nemá.

Existuje však spôsob, ako zmierniť tento 
finančný tlak.

Jednou z možností je využiť štátny bonus
na zvýšenú splátku. O tomto sa však len tak 
v televíznych novinách nedozviete. Tento 
príspevok môže pomôcť kompenzovať časť 
zvýšených nákladov a znížiť finančné zaťaženie 
domácnosti. Vďaka nemu môžete zvládnuť toto 
obdobie s menším dopadom na rodinný rozpočet. 

Štát ponúka možnosť preplatiť až 75 % 
rozdielu tejto navýšenej splátky. S vybavením 
tohto bonusu som pomohla aj vyššie spomínaným 
klientom a po nich mnohým ďalším. Pre týchto to 
konkrétne znamenalo, že platia síce 519 € 
zvýšenú splátku, ale štát im každý mesiac vráti 
144 €, čo znemená úsporu 1 728 € a to naozaj nie 
je málo.

Ak vaša hypotéka prechádza zmenou 
podmienok, odporúčam vám čo najskôr sa 
informovať o dostupných možnostiach podpory 
a zvážiť, ako optimalizovať svoje splátky. Správne 
načasované kroky vám môžu ušetriť nielen 
peniaze, ale aj starosti. Pre viac informácií sa 
môžete sa obrátiť na Úrad práce sociálnych vecí 
a rodiny, alebo môžete kontaktovať priamo mňa. 
Bezplatne vám rada poradím ako ušetriť, čo 
najviac.

Autor: Ing. Lenka Miklovičová, RSc.

S veľkou radosťou vám oznamujeme, že 
v obci Pobedim sa oficiálne začala výstavba 
dlho očakávaného developerského projektu 
SELANKY. Tento unikátny projekt prináša nielen 
moderné bývanie, ale aj víziu rozvoja a skvalit-
nenia života pre celú obec.

Prvé stavebné práce sa už začali – v súčas-
nosti sa budujú dva bytové domy, ktoré budú 
prvými symbolmi nového moderného priestoru.

SELANKY však nie sú len o výstavbe bytov 
a rodinných domov – ide o komplexný zámer, 
ktorý prepojí komfortné bývanie s modernou in-
fraštruktúrou a komunitnými službami.

 V polyfunkčných priestoroch vzniknú ob-

chody, lekáreň, kaviareň a ďalšie služby, ktoré 
v našej obci oceníme všetci. Navyše, obyvatelia 
SELANIEK budú mať k dispozícii na relax 
a športové aktivity aj moderný bazén a detské 
ihrisko. Tieto benefity zvyšujú hodnotu bývania. 
Tešíme sa, že projekt prinesie do Pobedima 
nový rozmer života, čím posilní atraktivitu obce 
ako ideálneho miesta s novými príležitosťami 
bývania pre rodiny, jednotlivcov, ale aj inves-
torov. Zároveň oživí miestnu komunitu 
a ekonomiku, vytvorí priestor na stretávanie, re-
kreáciu a kvalitný životný štýl. Pre našu obec to 
znamená veľký krok vpred.

Každý úspešný projekt si zaslúži podporu 

a pozitívnu energiu, preto želám SELANKÁM 
hladký priebeh výstavby, pevnú ruku všetkým, 
ktorí na ňom pracujú, a najmä spokojnosť budú-
cim obyvateľom, ktorí tu nájdu svoj nový domov. 
Verím, že si tento projekt získa nielen tých, ktorí 
tu budú bývať, ale aj všetkých, ktorí budú mať 
možnosť zažiť jeho prínos pre celú našu obec. 
Projekt SELANKY má v obci plnú podporu a ve-
rím, že sa stane symbolom pokroku a príkladom 
toho, ako sa spájajú sny s realitou.

Autor: Ing. Lenka Miklovičová, RSc.
Foto: archív autorky článku
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Z činnosti TJ Sokol Pobedim – ženy za II. polrok 2024

Všesokolský zlet v Prahe nie je spartakiáda

Ani počas prázdnin členky našej organizá-
cie nezaháľali. V sobotu 3. augusta sa konalo 
v Pobedime prázdninové podujatie pod názvom 
„Letné radosti Pobedim“, kde cvičenky pred-
viedli sokolskú skladbu „Rande v Prahe“, ktorou 
sa prezentovalo Slovensko na XVII. všesokol-
skom zlete 2024 v Prahe. Svojím vystúpením 
tak priblížili prítomným aspoň malý dielik prog-
ramu XVII. všesokolského zletu 2024.

Deň pred výročím SNP, 28. augusta, sa aj 
naše členky zúčastnili na spomienkovom podu-
jatí, ktoré sa konalo pred pamätnou tabuľou. 
Spolu s ostatnými účastníkmi si pripomenuli 80. 
výročie Slovenského národného povstania.

Ďalšou akciou, ktorej sme sa zúčastnili, 
bola Vernisáž hodovej výstavy pod názvom „Po-
bedimskí roľníci, družstevníci a poľnohospodá-
ri“, ktorá sa uskutočnila vo štvrtok 26. septem-
bra.

Cvičebný rok 2024/2025 zahájili členky TJ 
Sokol Pobedim 3. októbra 2024. Pravidelné 
cvičenie žien býva vo štvrtok od 18:30 hod. v te-
locvični základnej školy a je zamerané na pre-

cvičenie celého tela pre všetky vekové kategó-
rie. Preto pozývame ženy bez rozdielu veku, 
aby si prišli medzi nás zacvičiť a urobiť tak niečo 
pre svoje zdravie.

Počas akcie škola otvorená pre starých 
rodičov pod názvom „Vitajte u nás“, ktorú orga-
nizovala Základná škola s materskou školou 
Jána Hollého Pobedim dňa 24. októbra v rámci 
mesiaca úcty k starším, členky TJ Sokol Pobe-
dim Vladimíra Žitňanská a Mgr. Lenka Mitošin-
ková prezentovali sokolské cvičenie hodinou 
aerobiku.

16. októbra sa v našej obci konal odber krvi 
mobilnou jednotkou NTS. Aj tu sme, tak ako 
po minulé roky, mali svoje zastúpenie. Počas 
tohto odberu krv darovala Mária Desátová.

V závere mesiaca 28. októbra sa v našej 
klubovni uskutočnilo výjazdové zasadnutie 
Rady Považskej sokolskej župy M.R.Štefánika 
za účasti zástupcov jednotlivých telocvičných 
jednôt, patriacich do Považskej sokolskej župy.

V sobotu 16. novembra sme sa zúčastnili 
Sokolského festivalu pódiových skladieb, ktorý 

je prehliadkou pódiových vystúpení a ukážkou 
činnosti telocvičných jednôt. Prezentovali sme 
sa v spoločnej skladbe Sofia.

Posledný novembrový piatok 29.11. sme sa 
spoločne vybrali na otvorenie vianočných trhov 
v Piešťanoch, ktoré začínalo rozsvietením 
vianočného stromčeka. Pri horúcom punči a kul-
túrnom programe sme strávili pekné popoludnie 
s predvianočnou atmosférou.

Poslednou akciou TJ Sokol Pobedim v tom-
to kalendárnom roku boli vianočné trhy, konané 
7. decembra. Opätovne sme si pripravili 
pre návštevníkov chutné lokše a na zahriatie so-
kolský punč.

Prichádzajú Vianoce, sviatky lásky pokoja 
a radosti, kedy si všetci navzájom prajeme len 
to najlepšie. Aj cvičenky TJ Sokol Pobedim všet-
kým želajú príjemné prežitie vianočných sviat-
kov, veľa šťastia, zdravia a úspechov v novom 
roku.

Autor: Vladimíra Žitňanská, 
starostka TJ Sokol Pobedim

Foto: archív TJ Sokol

Naše cvičenky sa na prelome júna a júla vy-
brali do Prahy. Mnohí Slováci, ale i Česi sa na toto 
podujatie pozerajú ako na retro. Tiež ste si mysleli, 
že išli na spartakiádu? Možno budete prekvapení, 
ale spartakiáda sa konala iba 6-krát, pričom 
všesokolské zlety až 17-krát.

V tomto roku sa v Prahe nekonala sparta-
kiáda, ale XVII. všesokolský zlet, ktorý je naj-
väčšou oslavou športu na svete. Jedná sa 
o svetový unikát a neoddeliteľnú súčasť histórie 
organizácie Sokol. Snáď žiadna iná organizácia 
sa nemôže pochváliť tým, že sa jej tradičné sláv-
nostné podujatie koná už v treťom storočí. V roku 
2022 uplynulo 140 rokov od prvého zletu v roku 
1882. Taká dlhá tradícia len vyzdvihuje unikátnosť 
tejto udalosti.

Prvý všesokolský zlet sa uskutočnil v júni 
1882 na pražskom Streleckom ostrove. Pôvodne 
nazývaný Jubilejná slávnosť, pretože bol priprave-
ný pri príležitosti 20. výročia založenia Sokola. Zú-
častnili sa ho zástupcovia zo 76 sokolských 
jednotiek a hostia z Poľska a Ameriky.

Všesokolské zlety sa väčšinou organizovali 
po zhruba šiestich rokoch, okrem obdobia, keď 
Sokol oficiálne nemohol pôsobiť. Konkrétne 
v rokoch 1882 (700 cvičencov), 1891 (2,4 tisíc), 
1895 (5 tis.), 1901, 1907, 1912 (30 tis.), 1920 
(100 tis.), 1926 (140 tis.), 1932 (190 tis.), 1938 
(60 tis.), 1948, 1994 (23 tis.), 2000 (25 tis.), 2006 
(20 tis.), 2012 (10,5 tis.), 2018 (15 tis.) a 2024 
(14 tis.). Počet cvičencov bol v každom ročníku 
neuveriteľný. Od roku 1994 sa zletov zúčastňujú 
aj cvičenky TJ Sokol Pobedim – ženy.

Prestávka bola v čase I. svetovej vojny, po-
čas nemeckej okupácie a v čase komunistického 
režimu, kedy sa v rokoch 1955, 1960, 1965, 1975, 
1980 a 1985 konala spartakiáda. Po vzore všeso-
kolských zletov bola tiež zložená z rôznych 
skladieb. V rokoch 1970 a 1990 sa pripravované 
spartakiády pre politické pomery neuskutočnili. 
Avšak nacvičené skladby nevyšli nazmar. Pred-
vedené boli počas Telovýchovných slávností. 
V rokoch 1985 a 1990 boli do programu v Prahe 
zapojené aj cvičenky z Pobedima.

Tradícia všesokolských zletov bola obnovená 
v roku 1994 a trvá dodnes.

Všesokolské zlety sú výnimočné aj tým, že 
po celú dobu majú medzinárodný rozmer. Svoju 
kolísku majú v Čechách, no už od druhého všeso-
kolského zletu v roku 1891 sa ich zúčastnili aj 
cvičenci a hostia zo zahraničných sokolských 
jednotiek. Sokol pôsobí v 18 krajinách sveta.
Svoje zlety či podobné akcie organizujú napríklad 
aj na Slovensku, v Slovinsku, Srbsku, na americ-
kom kontinente Americká obec sokolská, Sokol 
USA a Sokol Kanada. Americký Sokol usporiadal 
svoj prvý zlet už v roku 1893.

Po roku 1948 organizovalo zlety aj Ústredie 
československého sokolstva v zahraničí – konali 
sa vo Viedni, Montreale, Zürichu, Paríži. Zahranič-
ní sokoli sa tak zaslúžili o udržanie tradície zletov 
v čase, keď bol spolok Sokol zakázaný a zlety sa 
v našej krajine konať nemohli.

Na záver ešte zopár viet z histórie organizá-
cie Sokol v Čechách a na Slovensku. Za dátum 
založenia Sokola je považovaný 16. február 
1862. Vznik organizácie je spätý s uvoľnením po-
merov v Rakúsko-Uhorsku. Nová doba si žiadala 
aj fyzickú zdatnosť, preto sa veľmi darilo rôznym 
telocvičným ústavom.

Hlavým zakladateľom bol Dr. Miroslav Tyrš
(1832 – 1884), profesor dejín umenia v Prahe. 
Na Slovensku sa Sokol dostal do povedomia pro-
stredníctvom Dr. Ivana Branislava Zocha (1843 
– 1921), priekopníka telesnej výchovy u nás. TJ 
Sokol Pobedim – ženy je členom Považskej sokol-
skej župy M. R. Štefánika od roku 1994. Avšak 
cvičenky v našej obci píšu svoju históriu už 
od roku 1981. Vtedy sa volali Oddiel ZRTV (zá-
kladnej rekreačnej telesnej výchovy).

Sokol bol národné vlastenecké hnutie zame-
rané nielen na udržiavanie zdravia a telesnej 
kondície, ale aj morálnych hodnôt – je potrebné 
konať v súlade s etickými zásadami.

Cvičebný program bol už od vzniku organizá-
cie v 19. storočí značne progresívny. Okrem 
cvičení bez náradia, poradových a na náradí sa 
cvičenci venovali aj rôznym disciplínam (napr. 

šerm, vzpieranie, vrh bremenom) a základom at-
letiky.

Sokolský systém bol zameraný na celkový 
rozvoj osobnosti. Konali sa vzdelávacie prednáš-
ky, hudobné, divadelné a bábkové predstavenia, 
koncerty, plesy a zábavy.

Cvičenie v Sokole sa po obnovení v roku 
1990 zmenilo. Zamerané je na všeobecnú prípra-
vu detí a kondičné cvičenia pre dospelých. Dôleži-
tú úlohu stále zohráva aj výkonnostný šport. Tak-
tiež sa pokračuje vo výchove a kultúrnych akti-
vitách.

Podstata sokolstva je od začiatku vyjadrená 
v heslách „Voľnosť – rovnosť – bratstvo“ 
a „V zdravom tele zdravý duch.“ Myšlienka vzdela-
ných národovcov Dr. Tyrša a Dr. Zocha je aj 
po 160 rokoch stále aktuálna. Dokonca v dnešnej 
„mobilnej“ dobe, kedy máme stále menej a menej 
pohybu, oveľa naliehavejšia.

Autor: spracovala Ing. Zuzana Pogranová, PhD.
na základe zdrojov www.sokol.eu, www.povaz-

skasokolskazupa.sk, www.sokoltrencin.sk a infor-
mácií od starostky TJ Sokol Pobedim – ženy

Poďakovanie
Aj touto cestou chceme poďakovať 

Barborke Gonovej za rýchlu a bezprostred-
nú pomoc, ktorú nám poskytla pri nepríjem-
nom úraze, ešte v letnom období počas na-
šej nedeľnej vychádzky. Ešte raz veľká Ti 
vďaka.

Požehnané sviatky všetkým želá 
Michal a Alžbeta Petráš
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Detské rybárske preteky „Pobedimský plavák 2024“

Malý lexikón pobedimského nárečia, alebo „viete ešče po pobjécky?“

Takmer zabudnuté recepty - Vianočný štedrák

Začiatok jesene na rybníku Zástodolie 
v Pobedime už tradične patrí deťom. Rok 2024 
nebol výnimkou. Dátum pre Pobedimský plavák 
sme tento rok určili na 12. október.

V kútiku duše sme dúfali, že počasie bude 
stále pekné, bez silného vetra a dažďa, ako to bolo 
minulý rok. Pre plánované opravy brehov sme boli 
v polovici septembra nútení zastaviť prítok vody. 
Sledovali sme, ako pomaly klesá hladina vody 
v rybníku, ale nevedeli sme si predstaviť, na akej 
úrovni bude 12. októbra. Či sa už bude dať deťom 
pohodlne chytať zo štrkových častí brehu. Riskli 
sme to. Koncom septembra sme uverejnili 
propozície a prihlášky. Plnú štartovnú listinu – 32 
detí sme mali veľmi rýchlo. Boli na nej známe 
mená zo Západoslovenskej Ligy Mládeže v LRU 
Plávaná, ale aj úplne nové tváre. Tešila nás účasť 
deviatich miestnych detí – nováčikov.

Prišiel deň preteku. Ráno o 9.00 sme mali 
zaregistrovaných všetkých 32 detí, čo sa doteraz 
nikdy nestalo. Úvodné slovo si zobral skúsený 
plaváčkar, organizátor Laugarício Cupu, 
najväčšieho preteku v LRU Plávaná pre dospelých 
na Slovensku, Marek Macháč. Deťom vysvetlil 
pravidlá, rodičom objasnil rozsah pomoci deťom 

a vyzval malých pretekárov, aby sa rozišli na svoje 
miesta, pripravili sa na kontrolu krmiva 
a na samotný závod.

Od 10. hodiny prebiehala kontrola krmiva. 
Cieľom tejto kontroly bolo najmä poradiť deťom 
ako by mala vyzerať ich príprava. Čo by mali 
chytať, aby boli úspešní. Marek tieto rady rozdáva 
aj na svojom YouTube kanáli. Kto iný bol 
vhodnejší, aby deti trošku poučil?

10 minút pred 11. hodinou zaznel prvý 
zvukový signál – začiatok kŕmenia. Druhý signál 
o 11. znamenal začiatok lovu. Počasie bolo 
nádherné, ako na objednávku. Skúsenejšie deti 
začali hneď vyťahovať prvé rybky. Aktivita rýb však 
nebola taká, ako by sme si všetci želali. 
Spôsobené to bolo zrejme zmenou počasia, 
keďže predchádzajúce dni stále pršalo. Deti 
chytali najmä menšie pleskáče, plotice a belice. 
Trom deťom sa podarilo chytiť aj zaujímavú rybku 
jestera. Najväčšou rybou preteku bol 86 cm dlhý 
jester s váhou 2,375 kg. Ulovil ho päťročný Mateo 
s veľkým úsmevom na tvári.

Deti súťažili v dvoch kategóriách. Do kategórie 
U15 sa prihlásilo 10 detí a do U10 až 22 šikovných 
malých rybárov. Mladšie deti mali povolené chytať 

len na bič – prút bez navĳaku do dĺžky 6 m. Všetky 
deti si z Pobedima odniesli pekné ceny, pamätné 
trofeje, plné brušká a zážitky z času stráveného 
v prírode. Traja najúspešnejší z každej kategórie si 
odniesli väčšie poháre pre víťazov. Boli nimi:

v kategórii U10: 1. Miška Radilová – 7700 g 
rýb, 2. Tomáš Hotový – 4115 g rýb, 3. Šimon 
Libošvár – 2690 g rýb.

V kategórii U15: 1. Alex Blaschke – 4265 g 
rýb, 2. Barborka Korcová – 3150 g rýb, 3. Lukáš 
Macháč – 2125 g rýb.

Deťom gratulujeme k úlovkom. V mene 
všetkých zúčastnených by sme chceli poďakovať 
firmám a ľuďom, bez ktorých by sme takéto 
podujatie nemohli zorganizovať. Sú nimi: Rypomix 
– vnadiace zmesi pre športový rybolov, Slovenský 
rybár, Firma Moss/Delphin, Damito, Ulstrup Plast, 
Stavdesign, Anglers.sk, Rybárske potreby Daiv, 
Pivovar Liptovar, Tomáš Machara, Rybársky 
Partikel od Olivera a všetci členovia a priatelia 
rybárskeho spolku Zástodolie Pobedim.

 Ďakujeme.
Autor: Michal Vavro, predseda RS 

Zástodolie Pobedim
Foto: archív RS Zástodolie

1. almárka – starodávna skriňa
2. arak – choď bokom prekážaš
3. blščat – lesknúť sa
4. bočnák – bočné vrecko
5. cácanka – hojdačka
6. čápat – špliechať
7. diéždžovica – nazberaná dažďová voda
8. dohollé – dohodnuté
9. dožmat – pokrčiť
10. furmanka – poplatok za odvezenie nákladu 
záprahom
11. hantuvat – balamutiť, znervózňovať

12. hnojničák – voz na vyvážanie maštaľného hnoja
13. kisna – drevená nádoba
14. košinák – prútím vypletený voz
15. krampla – ohnuté vidly na sťahovanie slamy
16. kruntel – palička na uťahovanie pri viazaní 
snopov
17. lachkoaj – azda, snáď, možno
18. laušna – súčasť voza, ktorá držala bočnicu
19. lesa – bránka na humne vypletená prútím 
alebo pletivom
20. mascelnička – olejnička
21. mien – menej

22. polešenie – podstrešenie stodoly na ukladanie 
krmiva (seno, ďatelina)
23. príšlopok – ochranná strieška nad vchodom
24. piplat sa – pomaly pracovať
25. pucuvat – čistiť
26. rumpel, rumpla – nástroj z vlnitého plechu 
na pranie
27. strožok – matrac naplnený slamou
28. surovica – nepálená tehla
29. šak – veď
30. špiritus – silný alkohol, lieh

Zozbieral: Ing. Ladislav Melicher

Suroviny na cesto: 600 g múka polohrubá, 300 
ml mlieko, 40 g čerstvé droždie, 60 g kryštálový 
cukor, 100 g maslo, 1 ks vajce, štipka soľ
Slivková plnka: 200 g slivkový lekvár
Orechová plnka: 200 g mleté vlašské orechy, 
150 ml mlieko, 80 g práškový cukor, 20 g vanil-
kový cukor, 1 PL rum
Maková plnka: 200 g mletý mak, 150 ml mlieko
60 g práškový cukor, 20 g vanilkový cukor, 100 
g maslo
Tvarohová plnka: 300 g jemný hrudkový tva-
roh, 4 čl. práškový cukor, 20 g vanilkový cukor, 
1 ks vajce, 40 g zlatý klas, 20 g sušené hrozien-
ka
Na potretie: 1 ks vajce

POSTUP
Cesto: Do misky si pripravíme preosiatu polo-
hrubú múku so stredovým priestorom pre kvá-
sok. Do vlažného mlieka dáme kryštálový cukor, 
rozdrobené droždie a dobre premiešame. Kvá-
sok nalejeme do stredu múky v miske a nechá-

me kvasiť. Po 10 až 15 minútach pridáme maslo 
(kuchynskej teploty, nie z chladničky), vajce, 
štipku soli a vypracujeme hladké nelepivé cesto, 
ktoré necháme na teplom mieste prikryté vykys-
núť. V prípade riedkeho cesta dosypeme múku 
alebo v prípade hustého cesta prilejeme mlieko. 
Zatiaľ si pripravíme plnky.
Slivková plnka: Slivkový lekvár zohrejeme 
v tégliku v teplej vode do natierateľnej konzis-
tencie. V prípade ak máte domáci citrónovník (ja 
mám) je možné použiť aj nastrúhanú kôru z cit-
róna. Urobí to lepšiu arómu.
Orechová plnka: Mleté orechy, cukor, vanil-
kový cukor zalejeme vlažným mliekom, pridáme 
rum, zamiešame a necháme vychladnúť.
Maková plnka: Mletý mak, cukor, vanilkový 
cukor, maslo kuchynskej teploty premiešame, 
zalejeme vlažným mliekom a necháme vychlad-
núť.
Tvarohová plnka: Tvaroh, cukor, vanilkový 
cukor, vajíčko, sušené hrozienka a zlatý klas 
zmiešame.

Cesto rozdelíme na 5 rovnakých častí. Postup-
ne rozvaľkáme každú časť na rozmer plechu 
cca. 30x40 cm.
Na vymastený plech (môžeme použiť aj papier 
na pečenie) pomocou valčeka preložíme prvú 
časť, potrieme slivkovou plnkou. Priložíme 
druhú rozvaľkanú časť, jemne pritlačíme a po-
trieme orechovou plnkou. Priložíme tretiu roz-
vaľkanú časť, potrieme makovou plnkou. Prilo-
žíme štvrtú časť, jemne pritlačíme a potrieme 
tvarohovou plnkou. Poslednú piatu časť taktiež 
rozvaľkáme a preložíme.
Povrch piatej časti potrieme rozšľahaným vajíč-
kom.
Pečieme v rozohriatej rúre pri teplote 180°C 40 
min (podľa potreby).

Dobrú chuť praje: Ing. Ladislav Melicher 
v spolupráci s Ľudmilou Čechvalovou

Foto: Ing. Ladislav Melicher


